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______ Metai XVIII.

TALKININKAI MUSA TEUTONUS.
Parsidavėliai uz pinigus varo vokiška 

propaganda terp Amerikos Lietuviu.
prez. wilson paskyrė maldos

DIENA-30 GEGUŽIO.
TALKINIKU ORLAIVIAI BOMBARDUOJA 

COLOGNE MIESTĄ.
F“ - True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 

May 93 1918, as required by the Act of October 6, 1917.

Prancūzai paėmė dvi myli linijų Flandruose.
Londonas, 20 d. geguž. Smarkiame veikime apie 

Locre’ą, Prancūzu kariumenė žymiai pasivarė pirmyn 
beveik daugiau nei dvieju myliu fronte ir suėmė 400 be
laisviu, pasak Feld ^Maršalo Haigs pranešimą šiąnakt iš 
britu karišku stovyklių Prancijoj.

Locre yra ant šiaurinio šono Lys išsikišime ir j vaka
rus nuo Kemmel.

---------- Q----------
Tr«e trinilltlon filed -with the Postmaster at Philadelphia. Pa., OB 

May 33 *6 required by the Act of October 6, 1917.

Talkininkų orlaivia i bombarduoja Cologne.
Londonas, 19 d. geguž. Keturiolika žmonių tapo už

mušta ir suviršum keturiasdešimta sužeista, kuomet Tal
kininku aeroplianai užpuolė pereitą subatą Cologne, 
pasak depešu iš Amsterdamo Central News Agentūrai. 
Šeši talkininku orlaiviai dalyvavo tame užpuolime. Daug 
padare blėdies pačiame Cologne, viduryje, ypač rin
koje.

--------o--- —
’ Trw translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., en 

May »3 1918, as required by the Act of October 6, 1917.

Vokietija nori kolonizuoti Lietuvą.
Associated Press’a. Su Prancūzų Armija Prancijoj 17 

d. geguž. Vokieitjos taikos išlygos aiškiai pabriežtos do
kumente atrastame talkininku kareivių.

Vyriausios išlygos sekančios:
Belgija, ypač Flandrijos pakraštys su Antverpu turi 

pasilikt po vokiečių militare, ekonomine ir politiška 
globa.

Liuosybė jūrių turi būt įsteigta tinkamai visoms tau
toms, Centralėms Viešpatybėms leidžiant 17,800.000 
tonu vaizbos laivyną’, o Talkininkams 10.900.000 tonų.

Vokiečiu kolionijos turi but jai sugrąžintos be padi
dinimo. Vokietija privalo turėt daugiau ir drūtesnes 
laivų stotis.

Longwy ir Briey kasyklų laukai, kurie pagamino 
Prancijai jos ginklus atakui, turi tapti vokiečių.

Pataisymai sienų, ypač Vogezų turi įvykti atsakančiai 
militario padėjimo. 7 /

Vokiečių siena turi būt tokia, kad butų lengvesnis jos 
apgynimas.

Buvusios vokiečių Baltike provincijos turi būtį įkor- 
poruotos, jų derlingai žemei suteikiant naujus javų lau 
kus vokiečių kaimiečiu emigrantams, tokiu budu apsau
gojant imperiją nuo bado paojų.

Kušas, LIETUVA Livonija jir Estonija turi būt kolio 
nizuotos (apgyvendintos ateiviais).

Milijonas aštuoni šimtaitūkstančių tonų Rumanijos 
petroliaus bus Vokietijos reikalams.

Tos tautos, kurios atakavo ramią Vokietiją, turi užmo
kėt karės lėšas žaliąja medžiaga, laivais, gyvais pinigais 
ir teritorialėmis koncesijomis, paliekant Vokietijai tik 
penkis bilijonus tautinės skolos.

--------- o----------

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 
May 2 1918, as required by the Act of October 6, 1917.

S. V. Airiai suokalbyje su vokiečių agentais; įvelti ir 
lietuviai?

Washingtonas, 21d. geguž. Atidengimą šiandien, kad 
valdžia surinko darodymus šioj šaly suokalbio tarpe Sinn 
Eein vadų Amerikoje ir vokiečių agentų, kad paskubinti 
sukilimą Airijoje, sekė apreiškimas, jog valdžios agentai 
susekė panašią vokiečių intrigą su kitų tautų grupėmis 
Suvienytose Valstijose.

Vokiečių pinigai, pasakyta, buvo naudojami apmokėti 
agitacijai tarpe negrų, suomų, lietuvių ir kitų taip vadi
namų „prislėgtų tautų,” kurios nuo seniai turi tautinius 
įsižeidinius prieš Rusiją ar kitą talkininką-vokiečių 
priešą.

Tečiaus išėmus radikalus airių agitatorius, propagan
da, rodos, toli nepasivarė.

--------- o---------
True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 

May 23 19x8, as required by the Act of October 6, 1917.

Po 9000 kareivių kas dien iškeliauja.
Amerikiečių Armija Prancijoj netrukus bus 1.000.000 

vyrų.
Washingtonas, 22 d. geg. Pažymėjime įpsraustame 

Astovų Buto rekorduose militario komiteto reprezentan
tas Caldwell apreiškė, jog pirmose gegužio dešimtyje die
nų išvežta į užjurį 90.000 Amerikos kareivių, ir sako, jog 
už metų nuo pirmo atplaukimo ten kareivių tššios_šalies, 
Suvienytos Valstijos turėsią 1.000.000 išlavintų vyrų

Prancijoj su atsakančių ginklų ir šiaip reikmenių aprūpi
nimu.

Trne tnnilation filed with the Postmaster at Philadelphia, Pa„ 
May 93 1918, aS required by the Actof October 6, 1917.

200 užmušta expliozijoj netoli Pittsburgo.
Pittsburgh, Pa. 18 d. geguž. Du šimtai vyrų, mano

ma, tapo užmušta ir suviršum 800 kitų darbininkų su
žeista, kurių dauguma labai pavojingai Aetna Chemical 
Company’os pabrike Oakdale, šešiolika mylių nuo čia. 
Oakdale irgi žymiai apgriautas. Didžiuliame pabrike bu
vo išdirbame T N N ir T N A, dvi, smarkiausi eksplio- 
duojanti medžiagi Suv. Valstijų valdžios užsakymu, ku
rių tai medžiagų sunaikinta už suvirš $1.500.000.

Daugelis sužeistų, kurių tulus atrasta už pusės mylios 
nuo dirbtuvės griuvėsių,—buvo nugabenti į Pittburgo li- 
gonbučius specijaliais traukiniais ir ambulansais. Visi jų 
taip baisiai sužeisti, kad gydytojų nuomone tik keli galė
sią pasveikti.

Dirbtuvėje buvo 500 darbininkų, kuomet pasigirdo 
šūvis. Jis atsitiko sodos name, tečiaus suprasta, kad tai 
mirties perspėjimas ir visi vyrai puolėsi prie artimiausių 
durų. Pirm kol jos tapo atidarytos, rodės, kad pats oras 
užsiliepsnojo, žemė susiubavo ir drebėjo ir su trenksmu 
kuris buvo girdimas už mylių, ilgi pabriko triobesiai iš
kilo augštai oran, nešant su savim didelė sunkybė įtaisų 
ir vyrų. Reginį aptraukė didelis debesys durnų ir dulkių 
per kuriuos buvo matoma sudraskyti ir sumankyti kū
nai, kurių daugelis buvo negyvi numesti ant žemės, o 
kitus laukė mirtis liepsnojančiuose griuvėsiuose.

Tuoj po antrai ekspliozijai užsidegė smarkiai atlužę 
triobesių rąstai, visokį mediniai lužgaliai, vien vai kaip 
stiprios kelniškosios substancijos naudojamos pramonėje 
išdirbystei mirtinų produktų, neapsakytai padidino lieps
nas. Eksplioziją sekė ekspliozija, kuomet karštis pasiekė 
rezervoarus, išnešiojant degančius gabalus aplinkui ir 
grėsė visos apslinkės savastimis. Nuodingi gazai pa
kilo nuo degančių masų ir apklojo visą klonį, bei aplin
kinius kalnelius, taip kad pagelbos darbas pasidarė pa- 
ojingas.

Telefono ir telegrafo vielos sutraukyta ekspliozijoei 
ir gelžkeliai į Pittsburgą, Cincinnati, Chicago ir St. Louis 
buvo užversti sugriuvusiais triobesiais.
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AMERIKOS RAUDONASIS 
KRYŽIUS
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Pradėjo kampaniją, kad surinkus antrą $100.000.000 sužeistų kareivių ir nukentėjusių nuo karės žmonių pagelbai.

Am. Raudonojo Kryžiaus darbavimosi naudingumą karės laukuose ir didelę nedžiagišką bei moralę pagelba nukentėju-
■ ■ ■ \

siems nuo karės žmonėms, pripažįsta visų šalių valdžios ir y vairiausių tikėjimų. 
» • / t *

Autoritetai: - .
■*-*'. t' ■ . •• ♦'* ■ » . / •. •

Štai kaip Antvyskupis Bonzano Apaštaliskasai Delegatas in Suv. Valstijas Washingtone atsiliepia apie Rau

donąjį Kryžių:

„Malonu man suteikti mano nuoširdų patvirtinimą medžiaginės gailaširdystės darbams, kuriuos Raudonasai Kryžius 

atliko pastarais ketvertais metais invairių šalių nukentėjusiems žmonėms, ant kurių karė su visoms savo lydinčiom 
’
baisenybėm užtraukė tiek daug nelaimių, tapo visų pasigerėjimu ir bus, esu tikras, savaimi ganėtinas paraginimas visoms gailystės 

širdims duosniai iš savo išmintų tam darbui paremti. Ir gi aš jaučiuosi laimingas pridėt savo balsą prie daugelio kitų, kurie giria
* J ' ' t' ‘ '

tą darbą’ir^užtikrinu Raudonąjį Kryžių mano gerais linkėjimais pasisekimo sekančioje kampanijoje surinkti naujus foudus.
• / v • 

Jonas Bonzano.

Meliteneo Antvyskupis.

įįį ■ ' Apaštališkas 6 Delegatas.

OardinolaslGibbons, Bltimores Antvyskupis vadina Raudonąjį Kryžių „Svarbiausia Agentūra". Štai Jo Emniencijos žodžiai:
$" / • * ) 

Aš skaitau Amerikos Raudonąjį Kryžių svarbiausia valdžios agentūra dabartiniame išmėginime. Čia namieje ir svetur toji Sąjungą dirba puikų darbą, ąpru

pindama žmonijos reikalus.’’Amerikos žmonės neatsiliks neprisidėję prie to kilnaus reikalo."

Cardinolas Gibbons. ■>

Neatsilikime ir męs, lietuviai, nepąrėmę savo lėšomis ar darbu tos taip naudingos šiais laikais įstaigos, kuri juk ir mus tautiečiams karės sūkuryje •< 

gelbsti. _______ __ ;



ŽVAIGŽDE, 8

Ligonis. — Ant žemės rutulio nerasta jokios tautos, 
kuri neturėtų šiokios tokios religijos. O kas lin k pavie
nių žmonių, tai nors yra sakoma: banda sveika, bet iš to 
dar neišeina, kad vienas-antras veršiukas nesirgtų.

Ketvirtas svetys. — Ar tave tikrai įtikrina tie išva
džiojimai apie visų tautų tikėjimą?

Ligonis. — Ne. Skaičiau kokioj tenai knygelėj, kad 
visos žmonijos sutikimas linkTiievo buvimo neskaitoma 
nei prie svarbiausiu prirodimų Dievo buvimo; sako, kad 
tikintieji mokslavyriai nekartą jo visai netyrinėję, nes jie 
turi toli svarbesnius prirodymus. Bet man, prastam žmo
gui, tas prirodymas sako, kad aš, jej atmetu tikybą, sta
tau save išmintingesnių už visą žmoniją, 'o visą zmoniją- 
tai už kvailę. Na, o juk jej turėčiau tokias pretensijas 
juk tai butų iš mano pusės kvailpystė!

Pirmas svetys. Seniaus, pakol žmonės tebebuvo an, 
žemesnio kultūros laipsnio, galėjo sau tikėti, nes ar tam
sybės tebeviešpatavo žmonių galvose; bet dabar, kuomet 
žmonės pragudrėjo, ir apsišvietė, jie pamatė, kad tikėji
mas—tai svajonė. Žmonių protiškas išsivystymas tai aiš
kiai sako.

Ligonis. — Yra daug tokių tiesų, kurios nors geriau
sioj pažangoj neatsimainys ir atsimainyti negali, nei žmo
gaus protas link tų tiesų nesimaino. Kaip, pavyzdžiui, 
seniau buvo tiesa, jog tas pats daiktas negali užkart 
būti, ir nebūti, taip ir šiandien pasiliekta tiesa. Niekas 
jug nepasakys, kad seniau žmonės manė, jog, pavydžiu!, 
žmogus tuo pačiu laiku gali būti gyvu ir negyvu, — tuo 
pačiu laiku sėdėti ir stovėti. Ir tiesa, kad Dievas yra, 
nepriklauso nuo pažangos ir atsimainyti negali, nors pa
žanga pakiltų kuoaugščiausiai, ir protas kaž žino kain 
pragudrėtų. Ir stebėtina butų: vien socijalistai kartu su 
kitais bedieviais tepasiekė tokią pažangą ir proto išsivys- 
timą. o kiti žmonės, nors kartu su jais gyvena, tokios pa
žangos nepasiekė. Ar socijalistu bedieviai butų iš geres
nius žmonių veislės, neg kiti žmonės, kurie tiki?

Antras svetys. — Draugas gini tikėjimą, o užmiršti 
kiek jis blogo pridarė. Skaityk istoriją: ten rasi inkvizi
ciją. Baltramiejaus naktį ir t. Ar tai ne kvailystė?

Ligonis.— Ne, ne kvailystė. Suprantama, tikras isto
rijos mokslas, ne socijalistu iškreiptas. Socijalistu apgau
lės bažnytinioj istorijoj seniai išėjo eikštėn. Kai-kurie iš 
socijalistu ne tik iškraipo visaip katalikų tikybos isto
riją, kad paskiau galėjus drėbti katalikams į akis: še, ko
kie jus esate! — bet tiesiog klausia: ar kuomet buvo koks 
Kristus? Žinoma, nežinodamas istorijos, gali paklausti, 
abejodamas ar buvo Prancūzijoj Napoleonas, Lietuvoj- 
Vytautas, pas vokiečius-Liuteris, pas socijalistus-Mark- 
sas? Man, kaipo praščiokui, ateina į galvą kitoks sąpro- 
tavimas. Iš ne tikybos žmogus semia del savęs sauvalią, 
kad galėtų gyventi taip, kaip jam patinka. Kurs netiki, 
gali lengviau duoti valią savo geiduliams, išnaudoti ir 
skriausti kitus, užganėdinti savo puikybę ar kitą kokį 
žemesnį palinkimą ir tt.; taipogi religijos priedermių pil
dyti nebreikia; iš tikybos panašių liuosybių neišvesi. 
Tatai iš netikybos yra šioks toks patogumas šiam gyveni
mui, o iš tikybos, jej kas ją tikrai praktikuoja, šioks toks 
suvaržymas; nes tikyba liepia tarnauti Dievui, rengtis 
prie antrojo gyvenimo ir todėl atsakančiai elgties. Tai
gi man vis rodės labai įtartina, bene tik tie netikintieji 
mokslinčiai nepalinko prie netikybos iš noro liuosiau, 
palaidžiau pagyventi? O iš antros pusės pažvelgus į tiek 
mokytų žmonių, kurie tiki, keista butų: delko jie tiki?

Pirmas svetys. — Jie yra kunigų apkvailinti.
Ligonis. — Bet jug jie nėra tokie kvaili, kad duotųsi 

taip svarbiame dalyke kunigams save kvailinti. Kas 
juos priverstų?

Pirmas svetys. — Et, ką čia kalbėti? Kunigai trau
kia naudą iš tikybos; todėl jie baido pragaru, kvailina 
žmogų, kad paskiaus jį išnaudojus, kaip kirpėjas avinus. 
Žinoma kunigų giesmelVėpie antrą gyvenimą ir pragarą; 
matyt ir tave ta kunigų giesmelė užniūniavo. Tik berei
kia tau ištuštinti savo kišenės ir atiduoti kunigams, kad 
turėti; iš kur pfamogauti.

Ligonis. — Ne vien kunigai tegieda tą giesmelę. Ga
lop ar tai kunigų, ar nek kunigų ta giesmelė, man vis 
tiek; bi tik neapsigauti tokiame svarbiame dalyke, 
kokiu yra tikėjimas ir gvyenimas anapus grabo. O ką 
sakai apie atidavimą kunigams pinigų tai juog jie patar
nauja žmonėms dvasiškuose dalykuose, o nekartą dar
buojasi ir del naudos materijalės ir apšvietos,— todėl 
turi teisę, kad žmonės juos užlaikytų. Per keletą metų 
aš kokio jau ir šmeižiau kunigus, kaip tik gali 
pliaukšti žmogus nėbemylįs teisybės. Tatai žinau iš pa
ties savo prityrimo, kad pliauškimas ant kunigų tankiau
siai tik ir tėra tuščiu, nevertu doro žmogaus pliauškimu. 
Liežuvis nenukris, bet ir tiesa paliks tiesa.

Pirmas svetys. — Se tau, koks kunigų apginėjas! 
Eisi už tai stačiai į dangų; tik nežinau, ar tai į musų dan
gų, ar žvirblių.

Ligonis. Ne, draugai, dabar nebalaikas man juokauti 
ir piktžodžiauti. Rasit neužilgo, o rasit ir už kelių dienų 
reiks man mirti. Todėl šioj taip svarbioj del manęs va
landoj atsisveikinu su socijalizmu, kad pasinaudojus iš to 
laiko, kurs man dar liekta, ir pasirūpinus apie savo dū
šios amžiną likimą.

Antras svetys. — E, drauge, atmink, kiek socijalistu 
miršta, o jie negrįžta prie tikybos valandoj mirties. Ko 
gi tu klajoji?

Ligonis ir Socijalistai.
(Scenos vaizdelis.)

(Darbininko kambarys. Lovoj guli pats darbininkas 
besergąs. Du mažu vaiku susėdę nuošalyj. Keletas 
svečiu socijalistu su raudonais ženklais.)

Pirmas svetys. — Na, draugai Morkau, matyt tikrai 
ant galo pradėjai klajoti ir grįžti vėl prie senų prietaru, 
kuriuos tau kunigai, regis, per giliai įvarė į galvą.

Ligonis. — Tai ne prietarai. Socijalizmas apsuko man 
galvą, o aš kaipo mažas kvailas vaikas įtikėjau jam ir at
mečiau tikybą. Vienok mano sąžinė buvo nerami. Da
bar kol laikas noriu permaldauti Dievą ir pasirūpinti apie 
savo dūšią.

Antras svetys. — Štai jau kokius niekus pradedi 
pliaukšti. Per ilgus metus buvai vyru, o dabar virsti į 
seną davatką. Numirsi sau kaip ir kiekvienas gyvulis, ir 
galas. Juk dūšios niekas nematė. Daktarai rodos turi 
makaule ant sprando, o vienok, pjaustydami žmogaus 
kūną, dūšios neužčiuopė.

Ligonis. — Panašiais gudrumais ir aš save raminau, 
kol buvau sveikas. Bet dabar matau, kad apie tokius 
dalykus juokuoti tai didžiausia kvailystė. Kiek tai daly
ku čiuopiame, o vienok žinome, kad jie yra. Pasakykit 
man, draugai, iš kur jus žinote, kad aš tesu tik gyvuliu ir 
kad antrojo gyvenimo nėra?

Svečiai žiuri vienas į kitą.
Pirmas svetys. — Na, na. Pavirtai į išminčių, — bene 

tik į patį Sokratą. Jug mokslas, — rimtas mokslas, ne- 
iškoneveiktas klerikalu, sako, kad antrojo gyvenimo 
nėra.

Ligonis. — Taip ir aš save raminau. Tik vis ateidavo 
abejonė, ar tas „rimtas^ mokslas” tikrai yra rimtu 
mokslu. Tiesa, aš praščiokas ir augštesnių mokslu nėjęs: 
geriausias savo gyvenimo dienas pašvenčiau kvailam 
socijalizmui. Vienok tas rimtas mokslas vis man rodės 
įtartinas. Vis man buvo keista, delko tiek mokytu vy
ru tiki į Dievą ir į amžiną gyvenimą. Iš čia tik vienas 
dalykas tegali būti teisingas: ar tie tikintnieji moklsin- 
čiai yra bepročiai, dėlto kad užsikrovė ant saves tyčiomis 
nereikalingą tikybos naštą, — ar aiškiai matė, kad yra 
Dievas ir antras gyvenimas. Jei jie bepročiai, taip prie 
bepročiu reikėtų priskaityti milžinišką daugybe mokytų 
ir dorų vyrų ne tik praėjusių laikų, bet ir laikų dabarti
nių. Taigi benebus teisinga, kad tie tikintieji moklsin- 
čiai aiškiai matė, jog yra Dievas ir antras gyvenimas. Jei 
jie bepročiai, tai prie bepročių reikėtų priskaityti mil
žinišką daugybe mokytų ir dorų vyrų ne tik praėjusių 
laiku, bet ir laikų dabartinių. *Taigi benebus teisinga, kad 
tie tikintieji mokslinčiai aiškiai matė, jog yra Dievas ir 
antras gyvenimas. Tuo labiaus tai išrodo teisinga, kad 
jug visos žemės tautos nuo pat pradžios istorijos turėjo 
šiokią tokią religiją.

Trečias svetys. — O, broliuk, nieko nepelnysi su tais 
mokslinčiais, nei tomis tikinčiomis tautomis. Žmonės, 
kartu su mokslinčiais buvo įsitikrine kad yra Dievas; jie 
neapgaudinėjo vienas kito, nes buvo įsitikrine. Tiktai visa 
bėda tame, kad jie klydo, tikėdami į Dievą. O paklysti 
gali net visa žmonija. Seniaus klydo visa žmonija, ma
nydama, kad žemė stovi, o saulė sukasi apie žeme; pana
šiai atsitiko ir su tikyba. t

Ligonis. — Perskaitęs seniau kaž-kokiame socijalistu 
laikraštyje tą prilyginimą apie saulės sukimos, labai bu 
vau nudžiugęs, nes man rodės kad tai yra stipriausia pri
rodymas, kad tikinčios žemės tautos klysta betikėdamos, 
kaip klydo link saulės sukimosi. Maniau, kad klerika
lų tikėjimui jau atėjo galas. Bet neperseniai perskaičiau 
ką kitą. Žmonija klydo link saulės sukimos, nes suki
lnos saulės yra tiesa neproto, bet pajautimų. Žmonių 
akims išrodė, kad saulės ūkas apie žeme, o protas ir įti
kėjo lig laikui. Bet čia ne protas kaltas, tiktai akis. Li- 
giai niekas neprirodė ir prirodyti negali, kad visa žmo
nija klystų protiškoj tiesoj. Žmonija tiki į Dievą neaki- 
mis, ne pajautimais, bet proto: todėl tikėjimo dalykuose 
pajautimai negali proto apgauti, nes tikėjimas nuo pajau- 
timų nepriklauso. Argi tad galima prileitsi, kad visos 
žmonijos protas klystų?

Pirmas svetys. Delko ne? Juk tas tavo visos žmoni
jos protas ir klydo. Prasimanė žmonės visokius dievus: 
ugnį, saule, žeme, vėjus, žalčius ir tt. Na, juk aišku, 
kad laikyti žaltį už dievą yra beprotystė. Todėl ir tas 
tavo visos žmonijos protas klysta.

Ligonis.— Skaičiau ir apie tai socijalistu laikraščius. 
Bet kad pavyzdžiui, perkūnas yra dievu, tame ne visa 
žmonija sutiko: vienaJtauta atvaizdino sau dievą pavy- 
dale jaučio, kita-žalčio, kita pradėjo garbinti saule, kita- 
perkuną, visokias laumes, giltines ir tt.; viena tauta gar
bino tris dievus, kita-dešimtį, kita-dar daugiau. Keikia 
atskirti du klausimu. Pirmas klausimas: ar yra Dievas? 
Ant to klausimo visa žmonija vienu balsu atasko: yra. 
Antras klausimas: kokis yra Dievas ant to klausimo at
sakydama žmonija nebesutinka: kiekviena tauta maž
daug atsako kitaip; čia visokios tautos davė valią savo 
vaidintuvei ir jokio sutikimo nėra. O jej nėra sutikimo, 
tai turi būti ir paklydimas. )

Trečias svetys. — Tu vis sakai: visos žmonijos sutiki
mas, aiba protas; o tuo tarpu jug yra ir žmonių neti
kinčių.

Ligonis. — Taip, žinau apie tai. Yra tai vienas iš so- 
cijalizmo apgaulių. Laike šios ilgos ligos daug skaičiau 
ir galvojau. Tikyba jug nėra kokia zabovele, kurią, jej 
kas nori, gali nešioties savo širdyje. Ne. Tikyba tvarko 
visą žmogaus gyvenimą. Tikybos principai yra griežtai 
priešingi socijalizmui. Pavyzdžiui, tikyba proteguoja pri
vačią nuosavybę, socijalizmas ją griauna; tikyba mokina, 
kad moterystės ryšiai yra nesutraukomi. — socijalizmas 
tame dalyke skelbia paleistuvavimo laisvę. Tiks žmogus 
turi elgties sulig tikybos principų visame savo gyvenime, 
kaip privačiame. Na, juk socijalizmas nenori prie to pri
leisti, scijalizmas tikybą atmeta visai.

Pirmas svetys. — Taigi sugrįžti prie tikybos ir išsiža-į 
di socijalizmo?

Ligonis. —Taip. Seniaus nenorėdavau, kad socijalistai 
mane persekiotų savo sarkastiškais pasityčiojimais. Da
bar nebeturiu ko bijoties. Draugai, tur but prie tikybos 
negrįžšite, nes žinau, kad jej kas nori užsispirti tai užsi
spirs. Nuo ožio ligos vaistų nėra.

Pirmas svetys. — O negrįžšime, ne! Nesulauksi.
Ligonis. — Tad prašau jūsų, leiskite man numirti taip 

kaip aš noriu. Man reikia liuoso, ramaus laiko. Sudiev. 
Ačiū už atsilankymą. Nepykite ant manęs.

Visi. — Sudiev.
Kevirtas svetys.— Sudiev, drauge Morkau; linkėju.,įĮ 

linkėju, kad bent mirtis butų tau rami, — o paskiaus... 
Sudiev! (Išeina visi susimąstę; paliekta du vaiku. Abu
du artinasi prie tėvo lovos. Vyresnysis ima tėvo ranką, 
spaudžia prie savo krutinės ir sako):

Vyresnysis. — Tėti, ar tikrai yra Dievas?
Ligonis. — Taip, vaikeli, tikrai.
Jaunesnysis. — Tėti, juk mums nekartą sakei, kad 

Dievo nėra; dar liepei netikėti mokytojams mokykloj, 
kada jie kalbės apie Dievą; nenorėjai kad mes melstumė- 
mės; neleidai mamai nei prisiminti apie Dievą.

Ligonis. — (Glosto vaikus). — Dovanokite man, 
brangus vaikučiai, nes aš jus apgaudinėjau. O dabar 
melskitės už jūsų tėtį.

Vaikai klaupiasi prie lovos. Ineina užgėrusi pati. __
Nustebus piktai sušuka:

Pati: — Na, kas čia do komedija? Vaikai, kam tą 
senį apstojote? Ar nepoteri^ujate?. (Vaikai keliasi).

Ligonis:— Nesibark, Katrei, aš jų prašiau pasimelsti 
už mane. Bloga man. Ar negalėtum ką pasiųsti par
vesti kunigą?..

Pati, nustebusi:— Kunigą? Tau kunigą parvesti?.. 
Ar iš proto eini? Ar tai seniai sakydavai, kad kunigų 
nereikia? O kai aš sakydavau, ką besišaukei susirgęs, ar 
ne bats sakydavai: kad ir velnią? O dabar, kai velnias 
neprašytas ateina-tai tau kunigo reikia! Kam kunigas ir 
ką jis tau duos? Ar į dangų įtrauksi? Ne, kunigo tau 
nereikia, tu pats sakei... Nereikia!

Ligonis: — Katrei, dabar pats matau negerai daręs.' 
Ir tavęs atsiprašau, kad versdavau savo blevyzgų klau
sytis. Dovanok man, nebeversiu tavęs daugiau prie at
sižadėjimo tikybos. Oj, sunku, sunku! Katrei, dabar 
matau, kad mirštant visi kvailumai išgaruoja. Nepyk, 
pasiųsk ką pas kunigo'..

Pati, verkšlendama: — Aš ko? Aš ir nepyks tu. Tik 
kad tu sakei Dievo nėra ir velnias tave ims. tai aš užgė- 
riau... Gėda bus kunigėlio. Vaikai, bėkit pas Jonienės 
Grudžių, tegul paprašo kunigėlio... (Vyresnis vaikas iš
bėga). Gal ateis... Kam gi man reikėjo pas tos Uršės eiti? 
Gėda bus kunigėlio’.. (Uždanga).

„Išeivių Draugas.”

Tenais kariaunos siuntinijėjimas ir mūšiai eina, 
priešo judėjimai raportuojami ir amunicija gabena
ma su pagelba telefono komunikacijos.
Čionai suviršum 12.000 ilgos linijos operacijų pa
ruoštų valdžios tarnybai ir Valdžia Washingtone 
laikos, angštame susižinojime apie kiekvieną karės 
prisirengimo pavidalą ir tvarko darbą milžiniškos 
daugybės pramonių nuo kurio priguli mųslarmijųt 
pasisekimas.
Tenais ir čia visa valdžios mašinerija dirba karės 
pasisekimui ir telefono patarnavimas būtinas..

Būk Žmogiškumo Bankos dalyvu l
Pirk Liberty Bond!

THE BELL TELEPHONE COMPANY OF PENNA.
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ŽVAIGŽDE.

Suvienytų Valstijų Prezidento proklia= 
macija. 1

Kadangi Suvienytu Valstijų Kongresas 2. d. praėjusio 
Balandžio mėnesio priėmė sekančią rezoliuciją;

Nutarta Senato (Atstovų Butui sutinkant), jog karės 
metu yra ypatinga pareiga nužemintai ir dievobaimingai 
pripažinti musų prigulėjimą nuo Augščiausiojo Dievo ir 
maldauti Jo pagelbos ir apgynimo. Suvienytu Valstijų 
Prezidentą turime su pagarba prašyti ir šiuomi prašome, 
kad. paskirtų viešo nusižeminimo, maldos ir pasninko die
ną Suvienytų Valstijų žmonėms užlaikyti su religijine 
škelme, aukojant Augščiausiam Dievui karštus maldavi
mus už musų reikalų saugumą ir gerove, maldaujant Jo 
palaiminimo mūsų ginklams ir veikaus sugrąžinimo gar
bingos ir ilgai patenkančios ramybės žemės tautoms.”

Ir kadangi visada buvo dievobaimingu Suvienytų 
Valstijų žmonių papročiu kreiptis nužemintu maldavimu 
prie Augščiausio Dievo, prašant Jo vadovavimo jų papras
to gyvenimo reikaluose:

Taigi dabar aš, Woodrow Wilson, Suvienytų Amerikos 
Valstijų prezidentas, šiuomi apšaukiu Ketvergą, 30 d. Ge
gužio, dieną jau pripildyta šventomis ir sujudinančiomis 
mintimis kaipo viešo nusižeminimo, maldos ir pasniko 
dieną ir raginu mano są-piliečius visų tikėjimų ir išpažini
mų, idant susirinktų tą dieną įvairiuose savo maldos na
muose ir tenai, teipgi ir savo namuose, prašytų Augščiau
sio Dievo, idant Jis atleistų mūsų nusidėjimus ir apsileidi
mus kaipo tautos ir apvalytų mūsų širdis, kad pamatytu
me ir pamylėtume tiesą ir priimtume ir gintume visus 
daiktus, kurie yra teisingi ir tikri ir kad pasirįžtume pil
dyti vien teisingus veiksmus ir teismus, kurie sutinka su 
Jo valia ; prašydami Jo, kad suteiktų pergale mūsų armi
joms, kad jos kariauja už laisve, kad suteikt išmintį tiems, 
kurie vardan mūsų daro rodą šitose tamsaus grumimosi 
ir sumišimo dienose ir stamantrumą mūsų žmonėms, kad 
galėtų daryti didžiausia pasišventimą, palaikydami kas 
yra teisingo ir tikro ir suteiktu mums pagaliaus ramybę, 
kurioje širdis žmonių galėtų atsilsėti, nes ji paremta ant 
gailširdystės teisybės ir gero velijimo.

To paliudijimui aš pridėjau savo ranką ir paliepiau 
prispausti Suvienytu Valsitjų antspaudą.

Duota Kolumbijos Distrikte šitą 11 d. Gegužio mūsų 
Viešpaties 1918 metuose, o Suvienytų Valstijų neprigul- 
mybės šimtas keturesdešimts antruose metuose.

Woodrow Wilson
Už prezidentą 
Robert Lansing 

Valstijos Sekretorius.
__ 

i i
True translation filed with the Postmaster at Philadelphia, Pa., on

5 ay 93 1918.18 required by the Act of October 6, 19x7.

Kerenskį atvykęs Amerikon.
Wasshingtonas, 21d. geguž. Aleksandra P. Kerenskį 

buvęs Rusijoj „valandos vyru” po princu Lvovu kaipo 
premjeru nuvertus caro Nikalojaus autokratinę valdžią 
ir kurį paskui nuvertė Lenin ir Trotzki, atvyko į New 
Yorką.

Manoma jį keliausiant į Siberiją ir megįsiant atgauti 
ten valdžią, kad paimti vėl kontrolę Rusijos reikaluose 
su talininkų valdžių pagelba ar be jų.

; . ■ ----------o---------
i *1 True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 

May ij .1918, as required by the Act of October 6, 19x7* 

Sekmadienių kava kareiviams.
Karalienės Dukters (Queen’s Daughters), katalikių 

moterų organizacija Lousiville, Ky., kiekvieną sekmadie
nio rytą patarnauje lageryje Camp Zahary Taylor su ka
va ir pyragaičiais kareiviams, kurie lieka be armijos pus
ryčių, idant priėmus Sv. Komuniją. Po kiekvienų mišių 
tos moters pasirūpina, kad priėmę komuniją kareiviai 
būtų pavalgydinti, idant nereiktų jiems pasninkauti iki 
pietų.

Iki 27 d. Gegužio kiekvienas aukoki- 

me Raudonam Kryžiui. Tai gaila- 

širdingas patriotiškas darbas.

Duokim kuodaugiausiai.

Atviras laiškas savo kriti= 
kams.

Puiki kritika, jei pamatuota įsitikinimais. Tokios pri 
valo laukti kiekvienas, kurs kruta kokiam nors tikslui. 
Sveika, rimta kritika tegali vien paskatinti žmogų uo
liau krutėti, suteikia energijos daugiau darbo nuveikti. 
Prieš tokias krikas reikia palenkti galvą.

Bet yra tokių kritikų, kurios mažai turi sanryšio su 
grynu įsitikinimu, arba visai nuo jo liuosos. Koks, pa- 
veizdan, agitatorėlis peiks, išjuoks, pasmerks kito darbą 
ne dėlto, kad jis būtų išštikrųjų blėdingas, .tik, kad jam 
paties darbininko persona nepatinka. Tokiam tegalima 
atsakyti trumpai: pažink pats save, nes ginčas su 
juo butų bergždžias”.

Šitame bet atvejyje turiu dalyką su pirmosios rųšies 
kritiku, todėl neprošalį bus stabtelėjus ilgiau prie jojo 
budo manymo.

Neseniai teko man kalbėtis su vienu mus dabartinių 
politikos vadų reprezentantu. Po tai konversacijai, ku
rioje išgirdau nemažai priekaištų jo menamiems „be- 
veikliams”, išsiskyrėliams”, etc. įgijau savo sankalbėtojo 
argumentacijos pasekme tokią išvadą: — kad dabartinia
me Amerikos lietuvių politiniame gyvenime ištikrųjųpra
dedama vadovauties skolintais sugriuvusios Rusijos biu
rokratizmo principais. Kad mus „veikėjų” kuopelė 
skaito save „L’Etat e’est nous,” tai irgi buvo galima 
dasiprotėti iš viršminėto pasikalbėjimo.

Bet kaip tat suderinti su demokratija, kurios tai val
dymo formos visi lietuviai trokšta šitame momente savo 
būsimai neprigulmingai Tėvynei, to veikėjai nepaaiš
kina. Gal to reikalauja dipliomatinė diskrecija....... Slap
tosios politikos” apgynime mano sankalbėtojas pasakė 
daug skambių žodžių, ne abejoju, kad iš įsitikinimo, deja, 
neįtikinančių,arba labai sunkiai. Kadangi ypač remta daug 
svarbos į tai, kad „mūsų veikime turi būt paslėptų daly.- 
kų nuo visuomenės”, visgi nematau dėl ko jie turėtų būt 
slepiami net nuo tokių asmenų, kuriems būtų galima pil
nai užsitikėti.

„Tamsta ir tamstos atmosferos žmonės nieko neveikia, 
nieko apie jus neeigirdžla”.

Atsiprašau. Argi' tik tie veikia ištiktųjų, kurie gar
siai savo darbus rekliamuoja? Argi anų veikimas tik 
dėlto nepastebimas, kad jie už savo darbus neima ir 
nereikalauja iš „fondų” honorarų, kad jie triūsia, 
kruta ramiau prie tautos namo ruošos? Juk-gi ne.

„Veikt”, „veikiame,” „veikia”. —Puikus tai žodžiai! 
Bet ar pagalvojame, kokios to „veikimo” gali būt pasek
mės ir kokios turėtų būti? — Labai retai. Jei į pasekmes 
daugiau atsižvelgtume, nekaip į patį veikimo būdą, būtų 
renkama ir atsakantesni veikėjai. Kaip-gi dabar esama?

„Neveikia, nes nepritaria didžiumai.”
Toks argumentas nepamatuotas. Viena, ta „didžiu

ma” labai neaiški. Antra, kad aklai pritarti kitų nuomo
nėms ir be kritikos priimti jų visus nuaustus politiškus 
plianus.būtų tiesiog išsižadėjimas savo individualumo^tulų 
lyderių siekiams. Tečiau tiegi lyderiai nėra jau taip ne
klaidingi, kad dėl jų net savo nuomonių reikėtų išsižadė
ti. Juk, anot prancūzu, le sang qui coule n’est pas done si 
pur. Tat teko gerai įsitėmyti pastarame Amerikos Lietu
viu Seime New Yorko mieste. Tūlas „veikėjas" net ne
pasiprašęs balso, kai įgiltas, iššokdavo ant estrados kiek
vieną sykį, kuomet ne jo plauko asmuo pamėgindavo pa
duoti kokį sumanymą ir, plačiai gestikuliuodamas, visa 
gerkle stengdavosi, ne parliamentariniu budu, kaip pri
derėtų kultūringiems žmonėms, bet tulžies išliejimu pa
smerkt ant syk kito mintį, nepaisant, ar ji praktiška, ar 
ne. Tokiu „veikėjų” yra ne vienas.

Liūdna pažymėti faktas, jog mūsų „veiklių veikėjų” 
tarpe nestoka veidmainingų „ištikimųjų," ką ir gerb. kri
tikas ne ginčija. Jie „ištikimi” tik kol „kriaušė da ne
nunokus.”

Bet kaip bus paskui? >■
Paskui? — Giliau padingojus, nesunku atspėti ir tos 

„kriaušės” rųšis. Jei šiandien,neapsimąstę, džiaugiamės 
savo „veikėjyste”, tai mus džiaugsmas tuomi ir liūdnes
nis,—liūdnesnis už pačias ašaras, nes argi nesimato juk ir 
dabar mūsų kaikuriose srityse, gal labai netolimoj atei
tyj, gresiamo teroro žaibanės?

Keistai man atrodo protaujančio žmogaus ir šitoks 
tvirtinimas, kad būk jau pats faktas, jog „rimtieji” (jo 
akcentuota) „beveikliai.” užleido vietą visuomenės va
dovavime dabartiniems „veikėjams” parodo juos kompe- 
tentiškesniais už pirmuosius ir ergo jie jau yra vadais de 
jure.

Jei taip ištikrųjų būtų, tai Prancijos Robespierre’as su 
visa kruvinos gilliotionos mašinerija ir Rusijos Trockis su 
bolševikiška anarkija reikėtų visoms tautoms 
statyti pavyzdžiais, kaipo kompetentiškiausius ad
ministratorius, nes, ir Jacobin’ai, ir Bolševikai įveikė rim
tuosius dipliomatijos vyrus, pagrobdami jų vietas vardan 
idealiausio patriotizmo, kurį ūmai pakeitė gatvės „pa- 
troliotizmu”...

Užiuot perdaug užsitikėjus „savo žmonėms,” ir ieško
jus su žiburiu priešų ten kur jų nėra ar nepra- 
vartu būtų apsižiūrėti, kol da ne vėlu, bene ir „mūsiškių 

veikėjų” tarpe nesislepia in cauda venenum... Nereikia 
jau taip labai paisyt to, ką męs vieni kitiems prižadame 
seim uose.susirin kimuose,—nes prižadai dažniausia palieka 
neišpildyti,—bet, ką spėkvi balansas gali paraginti ar pri
versti mus padaryti.

In priekaištus už nedalyvavimą mūsų draugijų mitin
guose, nesilankymą prakalbose etc. te bus man leista 
priminti gerbiamam mano„neveiklumo”kritikui, jog ir jam 
pačiam da labai neseniai tūlame „menadų" susirinkime 
teko patirti, jog žodžiai „margaritas ante porcos” kartais 
turi šiokią tokią prasmę. — Ypačdomėtini panašus prityri
mai, įgyti susirinkimuose tokių „menadų", kurių žinijos 
regratis nesiekia toliau apkaimijos sienų. Pastebiu tai, 
saugok Dieve, ne su noru pažeminti mažiau laimingas 
protinio išsilavinimo atžvilgiais savo sesutes, tik iš šir
dies gilumos apgailestaudama tokį mūsų tarpe apsireiš
kimą. Juk kur vadovaujamasi vienais jausmais bei sim
patijomis, ten protas nieko nepeš. Juo labiau reikia apgai
lestauti nekuriu mus vadų siaurutę politiką, kurie išnau
doja nesusipratėlių obskurantizmą kurstymui prieš savo 
išsvajotus oponentus, ar šiaip sau nepatinkamus asmenis 
ir tuomi kliudant įsišaknėti apšviestesnio intakai mažiau 
apšviesto ar visai bemokslio mintyse. Tokiose aplinky
bėse, ar yra prasižengimas prieš visuomenę už nedalyva
vimą mitinguose, jei laiką galima daug naudingiau suvar
toti kitokiu užsiėmimu?

Sanryšyje su pastarais žodžiais norėčiau dar kartą at
kreipti mūsų veikėjų atidą, kad jie, organizuodami ir ju- 
drindami iš snaudulio mūsų visuomenę, nepamirštų ra
ginti lietuvius, kiekvienoj jų naujokynej įsisteigti savą 
mokyklą — gerą mokyklą, kuri lavintų atsakančiai mūsų 
žmonių protą, ir švelnintų jų jausmus iš pat pašaknų, 
pradedant nuo jaunimo. Stoka apšvietos, nemokėjimas 
pagodoti kito įsitikinimų, jausmų šiurkštumas ir yra di
džiausiomis kliūtimis mus tautos kulturaliam progresui. 
Tąs-gi kliūtis gali prašalinti vyriausia, jei ne vienatiniai, 
gera katalikiška mokykla. Tų mokyklų, kaip tik mums 
ir trūksta!

Nors už šitų Amerikos lietuviuose nedateklių 
priminimus užsitraukiau ne vieną „anatemą”, kurias pri
siėjo labai sunkiai sudižeruoti, visgi dar sykį pakartoju, 
kad kiekvienoj parapijoj reikalinga mokykla.

Jei jau ir čia mano kaltė, tai leiskite mano gerbiamieji 
kritikai ir nekritikai patėmyti, kad nekuriu „mūsiškių” 
politikos šulai aiškiai stumia (nesakau, jog malicija, bet 
veiklaus savo ignorancija) sriovinę kovą arčiau alto
riaus...

- „Neveiklioji.”—
’ ' AT ------------------------------ — ------------------------ --- „ . J

Skriauda padaryta reiktų pilnai atitaisyti.
Praeitos savaitės „Tėvynėje” terp apgarsinimų ant 

paskutinio puslapio skaitome sekantį „atsišaukimą.”
ATŠAUKIMAM.

,,10-me „Tėvynės” numeryje, korespondencijų sky- 4 
riuje, tilpo korespondecija iš Bentleyville, Pa., po kuria 
pasirašo „Viską Žinąs”. Korespondencija patilpo „Tėvy
nės” Redaktoriui, V. K. Račkauskui pasitraukus atosto
goms, Redaktoriaus pavaduotojo neapsižiūrėjimu.

Sužinojome, jog korespondencijos autorius, net ne
drįsdamas pasirašyti po savo raštu tikros savo pavardės, 
vadovavosi negerais asmeniško keršto motyvais ir visai 
neteisingai apšmeižė vietos kunigą J. Mišių. Mums labai 
nemalonu, kad toksai šmeižtas pateko „Tėvynei”, tačiaus 
turime viltį, jog kun. J. Misius pateisins mus, suprasda
mas, kad ne visados redakcijos tegali patikrinti kores
pondentų pranešimus.

Šiuo tatai atitaisome, kiek tai yra galima, kun. J. Mi- 
siui padarytą skriaudą ir atšaukiame aną „Visko Žinan
čio korespondenciją.

Prie progos dar kartą pakartojame musų gerb. ko
respondentams, kad savo pranešimuose vengtų nepama
tuotų užmetimų. Žmogaus garbę lengva yra nuplėšti, 
bet nelengva ją smgrąžinti, tuo labiaus, kad blogą žodį 
žmonės visados greičiau pamėgsta išnešioti, ne kaip gerą. 
Brangindami kitų žmonių garbę ir savo laikraščio gerą 
vardą.

V. K. Račkauskas.
„Tėvynės” Redaktorius.

Apšmeižimas neteisingas kaip pats „Tėvynės” redakto
rius pripažįsta buvo išpustas plačiai „Tėvynėje.” Tą nu
merį nešiota Lietuvių Politiškame Seime visiems, skleis
ta kuoplačiausiai. Dabargi terp apgasinimų p. redaktorius 
lyg ir prisibijodamas turi atšaukti. Kun. Misiaus vietoje 
reikalautume pilnos satisfakcijos. Tegul toje pat dalyje 
„Tėvynės” kur buvo apšmeižimas, patilps kategoriškas 
ir platus atšaukimas visų šlykščių melagysčių, kuriąs 
teip gausiai išpilta ant kun. Misiaus asmens.

Parsiduoda
visų moteriškų ii- vaikų drapanų krautuvė geroj vietoj, 
kur daugiausia apsigyvenę lietuviai ir lenkai. Kreiptis 
antrašu: Jurgis Bielauskas 278 Jackson Ave., Long 
Island City, N. Y.
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True translation filed with the Postmaater at Philadelphia. Pa., on 
May iQtS, as required by the Act of October 6, iqi?.

Amerikos spauda apie Lietuvą.
Iš priežasties kaizerio proklamacijos, apšaukiančios 

Lietuvos neprigulmvbę ir išlygas Amerikos spaudą pla
čiai rašo apie Lietuvą. Praeitame „Žvaigždės" numeryje 
perspaudinome Associated Presos paskelbtos Lietuviu Ta
rybos paskelbimą.

(Gaila, kad musu ponai Washingtone tokioje svar
bioje valandoje, kada pasaulio akys atkreiptos į Lietuvius, 
negalėjo savo apreiškime pridėti nors kelis žodžius apie 
Lietuvos plotus ir gyventojus. Kažikeno paduotas skait
lines, buk lietuviu vien 2 milijonai, nusitvėrusi Ameri
kos spauda padarė labai mums prastą rekliamą. Argi 
negalima buvo korespondentams nurodyti visame pasau
lyje žinoma „The Statesman’s Year Book”, kuri būtu 
■parodžius, kad proponuojamos Lietuvos Valstijos territo- 
rijoje gyvena ne 2 bet suvirš 6 milijonai žmonių.

Perpsaudiname čia New York Times ir New York 
Mail nuo redakcijos straipsnius.

NEW YORK TIMES 15 D. GEGUŽIO.

KAIP ATEINA VIENA „TAIKA” PER DERYBAS.

Kai kazeris „mano", juog „Lietuva pasidalys su Vo
kia karės našta", tai reiškia, kad jie tą įsako. Tas įsaky
mas paslėptas kaipo manymas yra išduotas jo prokliama- 
cijoje, pripažįstant Lietuvą „neprigulminga ir laisva 
valstija.” Bjauresne veidmainystę retai kada ir pats kai
zeris padarė. Kaip Lietuva „pasidalys su Vokia karės 
našta”? Kaip vakar parodė Lietuviu Tautos Tarybos 
■viršaičiai Washingtone, Lietuva negali pristatyti nei pi
nigu nei amunicijos, tadgi „Vokia vien turi mintyje 
vyrus."

Taip tai kaizeris pripažįsta, „šitą laisvą ir neprigul- 
mingą Valstiją" kaipo naują šaltinį, iš kurio pasemti 
vyru, kada jis kemša šimtais tūkstančių į išnaikinimo 
pečių vakariniame fronte. Jau jis pašaukė Vokios vaike
zus, ką tik išėjusius iš kūdikiu; bet jis negali amžinai 
gauti daugiaus nauju vaiku kareiviu, jam reikia daugiaus 
vyrų, vis daugiaus vyru, daugiaus ir daugiaus gyvasčių, 
kad galėtų lošti savo desperatišką lošimą. Dėlto tad jis 
atkreipė savo gedulingas akis ant Lietuvos; ir dabar jis 
įsako varyti tos šalies vyrus į išnaikinimo mašiną, o at
silyginamas suteikia jai tuščia ir pašiepiantį titulą „lais
vos ir neprigulmingos valstijos.” Tai kas, vyrai pacifistai, 
išeina iš taikos derybų su Vokia.

NEW YORK EVENING MAIL, 16 D. GEGUŽIO.

Vokia uždeda savo geleže apkaustyta ranka ant 
Lietuvos.

rašo Svetozar Tonjorott.
Vokios politika link „paliuosuotų” tautų įdomiai pa

sirodo kaizerio prokliamacijoje, nuspendžiančioje lietuvos 
tovį.

Nuo 1569 Lietuviai žmonės gyveno kaipo kitų žmonių 
politiškos struktūros dalis — pirmiaus Lenkijos, paskiaus 
Rusijos. Kaipo Rusijos ciesorystės dalis Lietuva kentėjo 
po prislegiančiomis antokratiško valdymo. Pasekmėmis 
—valdymo, kuris mėgino sudaryti vienų Rusų žmones iš 
įvairiausių rasių.

Bet tautiškumo jausmą negalima išdildyti administra- 
tyviais įsakymais, kaipo patyrė kiekviena Europos tauta, 
kuri tą mėgino. Dvidešimto amžiaus aušra rado Lietu
vius pilnus svajonių apie savo pus-pasakišką didvyrį 
Rimgaudą, labiaus nei pirmiaus mąstančius apie Mindau
go ir Jagailos garbę. Vokiečiai įsibriovę į Lietuvą dabar
tinėje karėje, rado žmonis nemylinčius Rusijos, žmonis 
trokštančius nerigulmybės. Jie atrado šalį išpustytą, be 
jokių sądėlių. Atrodo, juog yra geras faktas, kad tikėti 
Lietuvos atstovų skundams, jog vokiečiai užbaigė plėši
kų darbą šalyje, kurį pilnai ir energingai pradėjo Rusų 
.autokratijos kariumene.

Vienok vokiečiai atnešė Lietuvon 
magišką žodį. Tą žodį išgirdę daugel 
lietuvių pamiršo savo vargą, badą, 
nuogybę. Dėl jo jie pamiršo apie dvi 
armiji, kurios juos nušlavė su ugnia, 
kardu ir su tankiausiu grėbliu n u - 
g r a b o j o viską, kad nieko svarbaus 
neliko.

Tas žodis buvo — „neprigulmybė.”
Badaujanti, be apvalkalo vargiai lietuviai atgavo drą

są susijudino išgirdę tą žodį, kuri vokiečiai mokėjo pa
naudoti didžiausiam efektui padaryti.

VOKIEČIU PADARYTAS PRISIKĖLIMAS.
Laukdami vokiečių padaryto prisikėlimo Lietuviai 

turėjo gerą progą prisižiūrėti, kaip tas vokiečių darbo 
prisikėlimus veikia pas susiedus lenkus, y J

Jie girdėjo su kokiu džiaugsmu lenkai sveikino dvie
jų kaizerių apšauktą lenkų neprigulmybę. Paskui pro 
savo rubėžių jie saugojo, kaip vokiečiai mėgina atstatyti 
nupuolusias lenkų citadelias. Jie regėjo lenkų atsipei
kėjimą, kada dabartinės lenkų istorijos lapuose pradėjo 
reikštis pasirodė vokiečių supratimas neprigulmybės.

Lietuviai matė vokiečių darbo Len- 
kų laisvę reiškiant laisvę Vokiečiams 
pasinaudoti šalies medžega ir žmo
nėmis karei vesti. Jie išgirdo išgąs
čio ar nusiminimo dejavimus, kada 
lenkams reikėjo išmainyti kvailos 
rusų biurokratijos jungą ant a p - 
š vie s tesnės o pertai ir sumanesnės 
vokiečių biurokratijos.

Šie apsireiškimai sumaišė lietuvius ir nerimastin įvarė. 
Bet žodis „neprigulmybė” vis dar turėjo magišką galybę, 
nors vokiečio lupomis ir vokiečio kalba ištartas. Reikėjo, 
kad pati oficialė vokiečių kaizerio prokliamacija Lietuvos 
neprigulmybės panaikintų užžavėjimą, kurį padarė vo
kiečių prižadai ant lietuvių proto ir širdies.

Ta prokliamacija išleista Lietuvai ir pasauliui užva
kar. Ką ji skelbia?

PIRMIAUSIAI VOKIEČIU REIKALAI.
Ji skelbia ryšius tarp Lietuvos ir vokiečių ciesorystės, 

kurie padaro Lietuva federatyve ciesorystės valstija.
Kaip-dručiai Vokia nori laikyti naujai įsteigtą valstiją 

daug reiškiausiai parodo ciesoriaus prokliamacijos para
grafas, primenąs apie sutartis, kuriąs reikėsią padaryti 
Lietuvai su Vokia.

„Manome juog sutartys, kurias reik padaryti, paisys 
apie Vokios ciesorystės reikalus su Lietuvos reikalais ir 
kad Lietuva pasidalys karės našta su Vokia, kuri parūpi
no jaineprigulmybę.”

To ciesoriaus išsireiškimo reikšmė teip aiški, kad jos 
geriaus negali paaiškinti jokia šalta raide ar aiškiausia 
kalba. Vokia negali gauti iš Lietuvos amunicijos karei, 
n<-s Lietuvą jau apipiešė dvi armijos. Vokia negali gau
ti iš Lietuvos pinigu dėl tos pačios priežasties. Tik vie
nas šaltinis Lietuvai lieka. Po tam kaip badas, nuogybė 
ir visokie vargai savo darbą padarė, dar paliko Lietuvai 
vienas šaltinis šituose kritiškuose laikuose Vokiai labai 
naudingas ir brangus. Tai žmonių jiegos šaltinis.

Prispaustos tautos sunkiai miršta. Jei lietuviai nebū
tų sunkiai mirštančia rase, jie butų seniai išmirę — po 
Rusų valdžia. Bet terp 2.000.000 (suvirš 6 milijonų Zv. 
Red), žmonių, gyvenančių išpustytoje ir išdegintoje Lie
tuvoje dar randasi du ar trys šimtai tūkstančių vyrų, 
kurie gali nusitverti ginklo.

JEI TIK GALIMA VOKIEČIU JENERALIS STABAS 
TURI GAUTI TUOS TRIS SIMTUS TŪKSTANČIU

VYRU. «
Ar pasiseks Vokiai sumobilizuoti Lietuvos vyrus nau

jam užpuolimui ant laisvės rubežiaus?
Jei praeitis yra ateities kriterijum, vokiečiams nepa

siseks tas siekis atsiekti. Jie mėgino sumobilizuoti Len
kijos vyrus tarnystai po vokiečių vėliava ir nieko neišė
jo. Vokiečių pasikėsinimas padaryti didelę Lenkų ka- 
riumenę pagelbininke Vokios kariumenei vieną dalyką 
atsiekė. Parodė vokiečių skelbimų netikrumą Lenkijos 
žmonėms ir visame pasaulyje pastūmė lenkų simpatijas 
prieš Vokietiją.

Paleidimas lenkiškų legijonų yra konkretiniu prisi
pažinimu plyšio terp Vokios ir Lenkijos, kurį padarė vo- 
kiečelų politika dominieruojantuoti ant iš paviršiaus lais
vų ir neprigulmingų žmonių.

Nėra reikalo tikėti, kad kitaip užsibaigs vokiečių pa
siryžimas dominieruotant lietuvių. Paskelbimas kaize
rio prokliamacijos sukėlė reakcija, kuri nieko gero nele
mia kaizerio projektuojamai „neprigulmingai” Lietuvai. 
Reikia dovanoti lietuviams, jei nemato, kaip galėtų užlai
kyti ryšius su Vokia, kuri „paisys apie vokiečių cieso
rystės reikalus lygiai kaip ir apie Lietuvos.”

Jiems buvo skelbta, juog kiekvienos neprigulmingos 
valstijos svetimuose susinešiamuose pirmu rūpesčiu yra 
savi reikalai. Ciesoriaus įsakymas, uždedąs ant Lietuvos 
lygią rūpestį apie vokiečių ciesorystės reikalus suteiks 
taiką anų atsipeikėjimo.

Nei jie žinokad Lietuvių žmonių rei
kalus negalima sutaikyti su Vokios 
ciesrystės, ne vokiečių žmonių, reika
lą i s.

Kas daugiausia apie „brolybę" kalba, tas greičiausia 
r tikriausia prives prie kanibalizmo.

Dideles Dovanosi
____ . y

DUOSIME VISIEMS, KURIE PIRKS PER’ŠITUd^ 

VASAROS IR RUDENS MENESIUS KNYGŲ 
IŠ MUSŲ REDAKCIJOS.

Kodėl ? Gi todėl, kad norime paraginti musų tau
tiečius, busiančius laisvos Lietuvos piliečius, kad ir vasar 
ros ir rudens vakarus nepakeistų gerų Įmygu skaitymą 
važinėjimams po piknikus, išvažiavimus ir 1.1.

Reikia, labai reikia žmogui atsilsio, šviežio oro, bei; 
tų atsilsį geriausiai pasmaginti galima pasiėmus gerų kny
gų. __

 — - j.,., 
.--------------------------------------------------------------------------------------- ■ *• e**-*

Šitas knygas patariame pirkti: ,

Algimantas, arba Lietuviai 13-me amžiuje. Isto
riškas Dr. Pietario romanas 5 tomuose. Tai viena geriau
sių musų literatūroje knygų ... *.........................  -

Fabijolė arba Bažnyčia Katakumbose. Ta Kardi
nolo Wisemano istoriška apysaka yra išversta į visas eu- 
ropejiškas kalbas. Musų kalbon jų išvertė velionis kun. VLp, 
Varnagiris. Tai klasiškas veikalas, su kuriuom turi kiek
vienas apšviestas žmogus susipažinti............................LOO.

Kova ties Žalgiriais. Istoriška drama iš garbingo® ' 
musų senovės, parašyta Dr. Pietario............................25

Kunigo Giminė. Graži apysakėlė iš po velionio kinu 
Geručio (Bolvačo) plunksnos. Tai vienas jo geriausią li
teratiškų veikalų.............................................................JOT

Iš Kelionės po Europą ir Aziją. Šita knyga tai uni- 
katas musų literatūroje. Gražiausia kalba čia aprašytu, 
lietuvės patrijotės mintys, atsilankius Prancijos ir Vokifr- 
tijos žemėse, taipgi Lietuvoje ir senovės lietuvių žemėseį. 
taipgi Azijoje, Kaukaze, Maskvoje, Petrapilyje ir tt. B® 
biskio 400 puslapių ta knyga papuošta suviršum 100 gru
žių iliustracijų. Popieros apdarais.............................2.00

Audeklo apdarais...............................................2J5 -
Skuros apdarais, paauksuotais kraštais ...... 3L5ft-

Kas norėtų išsirinkti rinktinę dovanėlę, kurių g»-' 
vęs tikrai brangintų, teperka šitų knygų.

Ne Mieste Laimė. Garsio visame pasaulyje Piero®' 
I ’Ermite’o apysaka, išversta į musų kalbų Julės Pranai— 
čiutės.............................................................................. 1.0®

J JI A ■ * * \
Vaičaičio Eilės. Su velionio musų dainiaus plačia 4 

bijografija ir paveikslu. Ypatingai tinka ta knygelė pasi
imti išvažiuojant kur pusdieniui ant atsilsio. .75

Patrimpo Laiškai. Parašyta vęlionio kun. A. Kau
po. Kas mėgsta rimtesnį skaitymų ir nori prasimekmtf 
apsišviesti, šitoje knygoje ras daug savo protui dvasišku 
maisto.....................................................................  ... j6® •

Pasikalbėjimas Giesmininko su Lietuva. Vysku
po A. Baranausko vienas iš geriausių patriotiškų tvarimis 
Skaitydamas tų musų tėvynmeilio veikalų smagiai praleL 
si kelias atsilsio valandas. Kaina tik............................. .05.

Pradžia ir Išsiplėtimas Katalikų Tikėjimo. Para
šyta Vyskupo Mot. Valančausko. Gražiausia klasiška kal
ba čia aprašyta pirmųjų amžių katalikų istorija..... 1.00 -

Sodžionių Teologija. Pritaikinta prie sodiečių nuo
monės. Katekizmo formoje ir trumpais pamokslėliais klia- 
siška to musų rašliavos korifėjaus, kun. J. Geručio,, čia iš
dėstyta visa, kas apšviestam lietuviui katalikui žinotina. 
Jaunesnieji musų inteligentai vien del kalbos gražumo 
privalėtų tų knygų studijuoti. Puslap. 285. L00

Skaitymai iš šventųjų Gyvenimų kiekvienai metų ? 
dienai. Su paveikslais. 4 tomuose...........................    3.00

Su gražiais audeklo apdarais........................... 3J®;
Drūtais skuros apdarais..................................

Biurokratai. Graži Jono Kmito apysakėlė iš pa
skutinių atsitikimų Lietuvoje. Čia gražiai ir vaizdžiai ap— 
rašyta Rusijos biurokratų šeimininkavmas Lietuvoj.. .29

Kam netinka šios knygelės, gali pasirinkti kita® fit į
musų kataliogo.

; *» i *
Kas pirks knygų nemažiau kaip už 2 doleriu — 

tam duosime dovanų už 30 nuošimčių. Perkantiems už ne- 
niažiaus kaip už 5 dolerius, duosime dovanų

’’ŽVAIGŽDES” PRENUMERATĄ. '•

vieniems metams ir dar pridėsime auksinį r: žančių

Kas nenori laikraščio ’’Žvaigždės”, tas galės pasi
rinkti knygų iš musų kataliogo už 2 doleriu.

Pinigus ir užsakymus meldžiame siųsti šiuo adresu:

A. MILUKAS Ą CO. *
f 

86M Richmond Street, Philadelphia- ‘ -



Z V A 1 H Z D K.

Brooklyn, N. Y.
LIETUVIS VAITEKŪNAS ISTEISINTAS.

Byla Suvienytų Valstijų prieš Motiejų Vaitekūną buvo 
tyrinėta prie federaliŠko teisėjo Chatfield, Suv. Valstijų 

'teisme. Post Office Building, Brooklyne, Balandžio 17, 
18. 19 ir 82 d.

Vaitekūnas, dirbo Morse Dry Dock (56 gat. Brook
dyne), pagelbininku elektrikinių darbininkų, ir buvo kal
tinamas už pasikėsinimą užnešti ant laivo Madawas
ka elektros detonatorių spalių 15 d., 1917.

Iš valdžios pusės buvo 6 liudininkai. Už Vaitekūną 
Jiudijo keliatas darbininkų nuo Morse Dry Dock ir taip 
keletas žymesnių lietuvių, kad Vaitekūnas buvo darbštus 
ir tykus žmogus, mąstydavo vientik apie savo šeimynos 
fonvįir niekam blogo nepadarė.

Vaitekūno apgynėjas, advokatas Louis Rothbard, 
Brooklyn, N. Y., prirodinėjo, kad elektros detonatorių 
4dėjo į Vaitekūno kišenių kas nors kitas.

Teisėjams ėmė vieną valandą laiko nusprendimui, kad 
Vaitekūnas nekaltas.

Kataliku Spaudos Platintojams
Katalikų spaudą platindami gerbiami klebonai ir geros 

valios pasauliniai žmonės gali drąsiai pasirinkti iš šių 
knygų: 
PRADŽIA IR 1SSIPLETIMAS KATALIKU TIKĖ

JIMO vysk. M. Valančiaus $1.00
SODZION1U TEOLOGIJA. Geručio $1.00
KELIONE PO EUROPA IR AZIJA Pranaičių Julės

(su apdarais)
SKAITYMAI IS GYVENIMU ŠVENTŲJŲ
ISPAZINTIES ISTORIJA, prancūziškai parašė 

Gaulois,
DELKO MUSU KATALIKIŠKA SPAUDA SILP

NUTE, kun. A. Miluko 
PAKLYDĖLIAI Geručio 
SOCIALISTAI Kun. A. CIVINSKO 
FABIJOLA, Kard. Wisemano

Užsakydami šimtais gerbiami klebonai ar spaudos 
draugijos MOKA TIK 50 proc. KAINOS, tai yra nulei
džiama pusė kainos, kad prisiunčia užsakymą su 
pinigais. 1

Adresuokit

2.25
3.50

60c.

10c.
20c.
25c.

$1.00

Kaip Konstantinopolio moters karšino sužeistus ka- 
kareivius.

Konstantinopolio Moters pasižymėjo dideliais pagelbos 
dabais Dardanelų kampanijoj, pasak Dr. William W. Peet, 
kurs neseniai sugrįžo i Suvienytas Valstijas išgyvenęs 36 
metus Turkijoj, kuriu 20 metų jis buvo Amerikiečių už
sienių misijos komisijos direktorium. Daugybė sužeistu 
buvo atgabenta į Konstantinopolio ligonbučius, kur Ame- 
rikiečių išlavintos čiabuvės slaugintojos ir Amerikiečiu 
kolionijcs moters apsiėmė liginti kareivius. Ligonbučio 
jdarbas pasidarė labai įtemptas, Dr. Peet sako, kad gydy- 
-tojaiir slaugintojos skubino su pagelba iš vidurio šalies 
misijų stoveinių prižiūrėti sužeistų.

„Didelis žmonių skaitlius buvo išvaryti iš jų namų 
kuomet pradėjo, veikti armijos Trakijoje, anot Dr. Peet, 
kai-kurie miestai palei Juodųjų jūrių ir Marmuro jūrių 
pakraščius tapo visai apleisti žmonių Turkų Valdžios įsa
kymu. Visi tie bepastogiai gyventojai buvo pasiusti 
Konstantinopoliu ir pavesti vietinių bažnyčių pagelbos 
fondų globai. Muzulmonai prisiglaudė prie mečečių, o 
krikščionys prie savo tikybos bažnyčių. Galop valdžia 
paskyrė lėšų tiems žmonėms ir fondai pasididino Kon- 
stantinolio gyventojų pastangomis.

PAVOJINGI SIGNALAI.
Ar tu esi taip nuvargęs keliantis ryte, kaip po dienos 

darbui*? Ar tu jautiesi piktu ir neramiu. Ar tu kenti 
nuo nemigos, nužudymo alkio ir energijos, stokos žingei
dumo ir didėjančio nusidėvėjimo? Niekas negali nepaisyt 
šitų, pavojingų signalų, kurie esti gamtos pasiunčiami. 
Tutuojaus privalai atlikt šį darbą, tai yra — išvalyt vidu
rius ir atitaisyt virškinimo systemos normales funkcijas.

Trinerio Amerikoniškojo Kartaus vyno Eliksiras yra 
vaistas, kuris greitai grąžina normali stovi. Tai yra atsa- 
kančiausis ir labai gardus gert vaistas, kuris labiausiai 

x dabar, gegužio ir birželio mėnesiuose yra geriausia viso
kių vidurių bėdų sutvarkintojas. Aptiekose $1.10.—

Trinerio Linimentas yra puikus nuo reumatizmo, ne- 
nralngijos, strėnų skaudėjimo, išsinarinimų, sutinimų ir 
lt. t. Aptiekose 35 ir 65 c. per krasą 45 c. ir 75c.

Joseph Triner Company, 1333-1343 S. Ashland Avė., 
.Chicago, Ill. (Apgarsin.)

A. Milukas & Co.
3654 Richmond St.

Philadelphia, Pa.
arba tuo pačiu antrašu New Yorke

94 Hull Ave.
Maepeth„ L. I.

' New York City.

REMEMBER THE DAYS

TūBMf-SLSS 
WEDNESDffl-<SS

HUDAI

Telephone 2713-M Mark

Lietuvis Graborius

146 Adams St. Kampas Lafayette St. Nev.ark, N. J.

Parsamdo automobilius ir karietas visokiose progose 
*WUM0W****WlMC******14*^**<'**>'»*->

Skaitykit „Žvaigždę

PO
EUROPĄ IR AZIJĄ

į> Ta knyga yra tai

Didžiausias savo rųšies veikalas, 
į parašyta „Žvaigždės” redaktorės J. Pranaičiu- 
š tės. Knyga turi apie 380 puslapių ir papuošta 
( 102 iliustracijomis (paveikslais). -:-
į Indomųs toje knygoje aprašymai Prancijos, Bel- 
į gijos ir Vokietijos žemių, kur dabar verda Eu- 
j ropejiška karė. Tie aprašymai papuošti dauge- 
! liu iliustracijų. -:- -:- -:-

Bet indomiausiais beabejo yra aprašymai įspu- 
/ džių iš Tėvynės ir iš senovės Lietuvos žemių, 
t kuriuos vienok viršija aprašymai Vidurinės Azi- 
f jos, Kaspijos ir Kaukazollžemių ir anų žmonių- 
į Nemažiaus įdomus aprašymai abiejų Rusijos 
? sostinių, Maskvos ir Peterburgo, su paminėjimui 
• lietuvių naujokynių istorijos tose vietose.
Į Knygos kaina................................................. 2 dol.
Į Audeklo apdarais........................................................ 2.25
i Skūros apdaruose su paauksuotais kraštais . 3.50

nuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiii
Katalikų spaudą 

platindami raginkite 
musų gerbiamus biz
nierius kad garsintų 
savo bizni „Žvaigždė
je” ir kituose musų 
katalikiškuose

Į Paščiuose.
laik-

Illiililiilllllllllllllllllillllllllllllllllllllllll

Žvaigždes Agentai.
Mr P ivilas P. Mikalauskas,

2 S W. Fourth St.
So. Boston, Mass.

Mr Iz. Nausledas,
97 33rd str.,

Chicago, Ill-.
Mr. K. Jocius,'

P. 0. Box 166 
Sommerville, Conn..

J Kovas,
2 I Congress St.

Waterbury, Coins..
Mi . J. Jaroševičia,
10£8 Washington Str 

Norwood, Masfe-
John Naujokaitis

47 Planet Str.,
Commercial Road,
• E. London, England^.

Mr. A. Pogožalski,
8024 Sawinski Ave N. E-

Cleveland, OhSou
Mr. M. Norkūnas,

1 66 Melrose’str., 
Montello,;Ma»a-

Mr. B Acauskas,
36įLincoln St.

Brighton, Mas&-
Mr. Antanas Žurmskas,

486 Gregory St.
Bridgeport, Conn-

Mr. J. Navadauskas,
Simps on 4Tb..

Mr. J. Kalvelis,
222 Pine St., 

Rumford, Me.
Mr. Cas. Pauksztis,

404 Church Str.
New Britain, Code-

Mr. M. Vaikšnoras,
411 Ann St., 

Homestead, Pat-
Mr. Jonas Šaučunas,

41 Johnson str.
Bridgeport, Cobe

Mr. Vincas Jusas,
2319 Brighton avt.

Scranton, Pa.
Mr. A. J. Brinius,

71 Pine str.
Meriden, Ccuel

Mr. F. Stankus,
957 Jenne Str.

Kenosha, Wife
Mr. Antanas Ramoška,

514 W. Saratoga St. 
Baltimore, Md.

Mr. Juozas Čupas,
P. O. Box 330,

Ansonia, Consk.
Mr. A. Drabišis,

51 Ten Eyck St., 
Brooklyn, N. T-.

Mr

Mr.

Prisiuskit
Prenumeratą už

o

» o o o o o o o o i Prie išsinarinimo ir jsipjovimui
Tuojau įtrink D-ro Rkhter’io

PAIN-EXPELLER

»• & xl/ xL 4. 
4

o—o

PUZZLE“FINt)"i HE s?LAQ£R

Nuo 50 metų nesuvadžiojantis ir letuv- 
nikų numylėtas naminis būdas 

Tikras tiktai su pažymėta marke 
"ĮKĄRĄ”

35c. ir 65c, buteliukas vlaoio aptlekoio arba 
stačiai nuo

P. AD. RICHTER & CO.
O----- O li-80 Washington Street, New York. N. Y.

Food
QNLV 

Two DAVS

IH15 15 A 
wHeatless 

DAT

Iki šiol turi 462 narių,
CASH PINIGŲ Tfltl POLĖKIAIS .............................. 38.0OT <H.
CASH PINIGŲ ABBA KONTItAKTŲ BUBLIAIS ... .02.000 mb.

Viso pasifudėjimų ura ant surtri Unito tūkstančių dolerių.
AMERIKOS J.t HTl'V t At: Jei mylini tėvynę, norite prisidėti prie suor- 

gunlznvlmu laisvoji Lietuvos — rašykltėė prie Lietuvos temis Rauko.
Norite pagelbėti iinkentėjusleins nuo karės broliams atsistatydinti trio- 

has, nusipirkti gyvulius, norite Juos Ir visų Lietuvi) išgelbėti sykį nuo žy
lių Ir kitų svetimtaučių — rašykltės prie l.ieturos temis Ranko.

Ir tie kuriems tėvynė nerūpi, kurie meilės artymo nentjaučlale, o ome
nyje turite tik savo naudų Ir [įeinu, ir tie rašykltės prie Lietu ros temis linu
ko. Pelnų turėsite, kokio <la niekad neturėjote, o sykiu, ir nenorėdami, at
nešite Lietuvai Ir lietuviams baudų.

Vienas Šeras Lietai os temis Ranko kainuoja 50 dolerių, du šėrai 100 
dolerių ir tt. Itašykitės po keletu šėrų. Daugiau šėrų daugiau naudos.

Serai neša kasmet procentų arba dividendas. Serų vertė mets j metų di
dinasi, kapitulai kjla. Taip yra visuose bankuose, taip bus ir mūsų banke.

Didžiausių vienok uždarbj turėsime iš mainymo pinigų, kuriuos niurni 
vistiek syk) reiks mainyti. Dabar už 100 dolerių galima gauti apie 500 Iki 
000 rublių, už 200 dot. apie 1.000 iki 1.200 Pulilių. Ne vletiškas uždarbys! 
Nors tuoml pasinaudokime Iš šios karės. Kad Ir rizikuoti, tai Jau verta.

Prisirašant, bent dal) uuikestles reikia tuoj įmokėti. Gerinus įmokėti 
pusę. Daugumas prisiunčia išsyk visus pinigus, kad reikiant gulima būt tuoj 
mainyti

Lietuvos temis Ranko valdybai! priguli: Kuiliuos Jonus Ir kun. Tumas 
tillnskls, p. M. IV. Rush. Jų trijų vardais pinigai yra dedami | bankų 
rantu Trust Co. oi Kete York.” Prižiūrėtojais arba trusteei'als yra: 
Petkus (Brooklyn, N. Y.) Ir udrokatas Mutuseuieh (810 JJrond Str., 
wark, N. J.)

klnųslant Informacijų laiškus Ir prlslunčiant pinigus reikia siųsti šiuo ' 
adresu:

Rev. Jonas Žilinskas
50 W. Sixth st., - 

y’.' . 1

So. Boston, Mass.
P. Valukonis,

261 W. Broadway
So. Boston, Mass.-

Mr. P. J. Budginas,
4549 S. Hermitage ave„ 

Chicago, HL

Mr.
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Amerikos Lietuvių Kat. LaikraščiaitOESOE

SK

%"

BROOKLYN, N. \
as»a:

ONA UTARNINKAIS. KCTVCRGAIS IR SUBATOMIS

Jame rasite žinių iš viso pasaulio.
“DABININKAS” visuomet turi viso to, kas darbininkui 
svarbu, naudinga, indomu ir suprantama

Chicago, IIL 
__ ___

—

Lithuanian RC Alliance#! AO
TURTAS VIRŠ $125,000.00

Apsidraudusiems nariams išmoka: 
PAŠALPOS-

$3.50. $7.00. $10.50 ir $14.00
— savaitėje.

POMIRTINĖS: 
$150.00, $250.00, $500.00, 

$750.00 ir $1000.00.
9

priimama sveiki vyrai ir moterys iki 50 metų am- 
užjaus.. i . i

(Mėnesinės duoklės sulyg metų laike įsirašymo, 
[šiandien tu esi jauniausias, negu kada nors busi;

todėl rašykis dabar — atsieis mažiaus mokėti, 
negu palaukus. Nelauk, kol pasensi ar apsirgsi.

[Konstituciją, mokesnių knygelę, savaitinį laikraš
tį ’’Garsą” ir kitas poperas nariai gauna dykai.

!jSjL. R? K. A. kuopos randasi visose didesnėse 
Amerikos lietuvių kolionijose.

Susižinok pas vietinės kuopos raštininką ir įsira
šyk dabar. Jei tavo apielinkėje S. L. R. K. A. 
kuopos dar nėra, pasistengk, kad ten ją sutve
rus. Rašyk, klausdamas informacijų, pas Cent
ro Raštininką adresu:

P. MULEVIČIUS
GRAND ST., Sta!w', BROOKLYN, N. Y.

Geriausia Knyga 
Suvažindinti Amerikiečius su Lietuva.

American Relief Fund "for Lithuanian War Suffurers 
(A merikos Pašalpos Fondas Lietuviams nuo Karo Nuken- 
tejusiems) išleido didelę netoli pusantrošimto didelio 
formato puslapių — £nygą, kurioje anglų kalbo
je išdėstyta viskas, kas labiausiai žinotina apie 
Lietuvą ir lietuvius anų praeitį ir dabartines ne
laimes ir vargus.

Čia randame liudijimus
1) McClure's Newspaoer Svndicato korespon

dento, kad Lietuva, tai ne Siaurinė Lenkija.
2) p. Gabrio straipsnį iš British Review, išro

dantį, kad Lietuvai reikalinga autonomija.
3) Ukrainos tautiškosios partijos liudijimą, 

kad Lietuva turi būti atskiriama nuo Lenkijos,
4) Apie Lietuvos hierarchiją straipsnį iš La 

. Vera Roma.
,j 5) Advokato W. Butlerio (iš New Yorkd) | 
straipsnį apie Lietuvių nuopelnus civilizacijai.

6) Rockefellerio atstovų liudijimą apie baisiau- 
, šią vargą ir nelaimes Lietuvos žemėse.
v., 7) New York Juornal'o redakcijos straipsnį
apie Lietuvių tragiškąjį padėjimą teipgi New 
Yorko Times raportą aprašantį kun. Dr. A. Ma- 

, liausko pranešimą.
’ j 8) Lietuvos istoriją.

9) Lietuvos Literatūros platesnę istoriją.
10) Rezoliucijas Am. R. Fondo įvairiose vietose 

ipadarytas.
! 11) M. Yčo memorialas Šventam Tėvui.

12) Mūsų atstovų liudijimas apie Lietuvą sur
lyg N. Y. Times’e pagarsintą raportą.

Yra teipgi tilpę toje knygoje keli lietuvių 
kalboje staipsniai ir daugelis iliustracijų su paaiš- 

, kinimais aglų kalba (pav. Kasciuškos, A. Mic- 
* ..kevičiaus, A. Burbos, vyskupų Valančausko ir 
| : Baranaucko, kun. A. Gimžaucko, Basanavičiaus, 

Pietario, Kudirkos ir 1.1.).
| ?»:■ Tą knygą nusipirkęs už 25 centus su didžiau

sia Lietuvai nauda įteik įtekmingesniems ameri
kiečiams. Užsakymus siųskit:

“Žvaigždė,”
3654 Richmond St., Philadelphia, Pa.

arba pas by kurį Am. Relief Fondo narį.
•f

:o:

“A Plea for the Lithuanians’*
Galima, gauti; vįau a numerius pas 

KUN. J. J. KAULAKIS, L[
324 WHARTON ST., ________  PHILADELPHIA. PA.

Naujas Laikraštis
Susivienijimas Liet. R. K. Amerikoje lei- 

dižia savaitinį laikraštį

-^“GARSAS”
„GARSAS” eina kas ketvergas, didelių 8 pus

lapių, 7 kolumnų formate.
„GARSAS” yra vienu geriausių ir svarbiausių 

Amerikos lietuvių katalikų laikraščių.
„GARSUI” sandarbininkauja gabiausieji 

Amerikos lietuvių rašytojai, publicis
tai, visuomeninkai.

„GARSO" prenumerata metams $1.50, pus
mečiui $1.00.

ADRESAS:
“GARSAS

456 GRAND ST.

skaitykite IK PLATINKITE

Lietuvių Darbininkų Sąjungos
Laikraštį

“DARBININKĄ”

DARBININKAS
So. Boston, Mass.242 W. Broadway,

I šviesą, užsisakyk laik
ai rasti

m

'į 
H?.

LAIKAS VISIEMS 
ŠVIESOS

Jei trokšti įgyti

$3 00 
$1.50 
$4 00 
$4.25 

3c.

3

Prenumeratos Kaina:
Tris Kartus savaitėje metams 
Vieną kartą savaitėje "
Bostono apielinkėje ”
Užrubežyje 
Vienas numeris

Reikalaukite pas agentus arba

PR,E I1 
tikrą

I kurį skaitydamas; pats | I 
gapsišviesi irlkitamIgalė- | 
| si prie šviesos parodyti 5 
i kelią.
j ■ „SVIEŠA” rašo labai į I 
gdaug pamokinančio'apie | 1 
| žmogaus pažangumą.
| „ŠVIESA” kainuoja S 
gmetams tik 50 centų. I

Visokiais reikalais I 
kreipkitės adresu:

“ŠVIESA”,
46 CONGRESS AVE.,

WATERBURY, CONN. X
O

Tik vienas Iš šio būrio už
sisakė “DRAUGĄ”, bet “drau
gas” taip lodomus, kad visi 
užsisakuslojo draugai ir prle- 
telial Ji nori skaityti.

. Kam lysti kaimynams J 
akis, prašinėjant “DRAUGO" 
pasiskaityti, kam kitiems nes-* 
magumus daryti, kad gali 
pats sau "DRAUGĄ" išsirašy
ti. Dienraštis "DRAUGAS" me
tams kainuoja 14.50, Chlcagoje 
|t.00. Vienas numeris pamaty
mui siunčiamas dykai.

Adresas:
“DRAUGAS” 

Lithuanian Daily Friend 
CHICAGO, ILL.

“TAUTOS RYTAS
LIETUVIU BLAIV. SUSIV. MĖNRAŠTIS. 
KAINA METAMS 75c., UŽSIENYJE $1.00.

“TAUTOS RYTAS.”
120 Bowen Str., So. Boston, Mass.

Little, 
Americans 
Do’your hit 

Eat “Com meal mush 
OatmeaL Corn, flakgs-
Hominy 'and rice^with^ 
milK, Eat no wheatfcereals^ 
lleave nothing onyourjpjate^

TIKYBA IR DORA.”
I 

laikraštis leidžiamas Kunigų Marijonų Chicagoje 
liną du kartu į mėnesį.

Rašo apie tikėjimo dalykus, paduoda, žinių iš 
katalikų visuomenės gvyenimo, duoda atsakymų 
į visokius užklausimus iš tikėjimo ir doros srities.

KAINA METAMS $i.oo; vieno numerio — 5c.
Agentams už metinę prenumeratą duodame 30c„ 

už pavienius numeriusjpo 2c.
Adresas: „TIKYBA IR DORA”

1631 W. North Ave., Chicago, Ill.
Kas’nori gauti vieną’numerį, turi atsiųsti t c. kra- 

sos ženklelį.

Jei trokšti apšvietos .
ir sveiko maisto savo protui, tai skaityk dvisavaitini ilso* 

truota jaunimo laikraštį
„VYTI"

.VYTIS” yra vienatinis ir pirmutinis jaunimo laikrašti* 
Amerikc;>.

.VYTYJE” telpa geriausi raštai musų jaunų rašytoju, 
literatu ir sudentų.

„VYTYJE” rasi žinučių iš Amerikos bei Lietuvos jaunuo- - 
menės gyvenimo.

„VYTIS” leidžiamas tautiškaj—katalikiškoje dvasioje.
„VYTI” leidžia Lietuvos Vyčių jaunimo organizacija.
Metam „VYTIS" kanuoja $1.50, pusmečiui .75c.
L. Vyčių organizacijos nariams „VYTIS” siunčiamas u* 

mėnesines mokestis.
Prisiųsk savo antrašą ir už 2 e. ženklelį, o viena na-

tneri pažiūrėjimui prisiusime veltui.
Visais reikalais kreipkities: 

„VYTIS”
731 West 18 th [St.,

Skaitykite ir platinkite 
“LIETUVIŲ BALSĄ 
LIETUVIU BALSAS rūpinasi žadinti, lietuviu

tautos sąmonę ir stiprina jų dvasią, kad kantriai 
lauktų karo pabaigos.

LIETUVIU BALSAS padeda šviesties ir^tobu- 
linties; jis ragina tautiečius šiuo ištrėmimo metu 
pasimokyti iš svetimtaučių, kas tik dora ir nau
dinga, o nesigabenti grįžtant tėvynėn nieko, kas 
žemina mūsų tautą.

LIETUVIU BALSO didžiausias troškimas su
jungti tautiečius viena tautos ir tėvynės meilės 
uosta ir paruošti kiekvieną lietuvį, kad, kaip tik 
paliaus žvangėję ginklai, tuojau grįžtų Lietuvon, 
nesT tėvynės žemelė pavirtusi per karą dirvonais, 
prirausta duobių ir griovių, laukai ariama ir valo
ma, o nugriauti tėvų kapai — aptveriami,

LIETUVIU BALSAS, dėdamas savo skiltyse 
kuopigiausia kaina skelbimus—jieškojimus, grąži
na tėvams vaikus, vaikams tėvus, padeda surasti 
nuklydusius brolius, seseris, gimines ir pažįs
tamus.

LIETUVIU BALSO kainai Rusijoje metams 
5 rb.; 9 mėnesiams 3 rb. 90 kap.; 6 mėnesiams (pu
sei metų) 2 rb. 60 kap.; 3 mėnesiams 1 rb. 30 kap. 
vienam mėnesiui 45 kap. Užsieniuose metams 9 
rb.; 9 mėnesiams 6 rb. 80 kap.; 6 mėnesiamsItpuB- 
mečiui) 4 rb. 60 kap.; 3 mėnesiams 2 rb. 35 kap. 
1 mėnesiui 80 kap. Skyrium numeris 5 centai.

Iš Amerikos pinigus, laiškus gauname. Siun
tinėti „Liet. Balsą" į užsienius rusų cenzūra ne
kliudo.

SKELBIMU KAINA. Petito (smulkaus rašto) 
eilutė (dalinant puslapį į keturias skiltis) prieš 
tekstą — 60 kap.; po teksto — 30 kap. Pabėgė
liams, jieškantiems giminių arba darbo petito ei
lutė po teksto—10 kapeikų. Amerikoje prieš 
tekstą 50 centų.^po teksto 25 cent, petito eilutė, 
giminių jieškantiems po teksto 10 centų petito 
eilutė.

LIETUVIU BALSO ADRESAS: 
PETROGRAD, SAPERNYJ PER. 9, KV. 9.

Didele Knygų Krautuve.
Užlaikau visokio turinio knygas: lietuviškas ii 

lenkiškas r visokius religiškus daiktus. Užrašau 
„Žvaigždę”, kas prisius man $3.00 prenumeratos
ant mėtų už „Zvaigždę’”gaus $$00 vertės knygų.

Visų Senas Draugas.
POVILAS P. MlkALAUŠKAS,

248 W. Fourth St., South Boston, Mas*.
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Katalogas Knygų
Kun. A. Miluko išleistų

'Apeigos Rymo katalikų Bažnyčios. Lenkiš
kai parašė kun. J. Lunkevičius. Vertė Ge 
rutis. Antra laida. Shenandoah, Pa., 
188 pusi. 60

^Antanukas. Apysaka B. Prūso. Vertė Šėlimas.
Antra laida. Shenandoah, Pa., 40 pusi. 15 

JMgunantas arba Lietuviai 13-ame šimtmety-
! je. istoriška apysaka. Parašė Dr. V. Pie

taris. Penki tomai. Shenandoah, Pa., 488
. pusk 2.50

• * • , .Jkiiuna Vilis. »■ Marės Radzevičiūtės apysaka.
Jono Montvilos vertimas. Antra laida. 

„ Shenandoah, Pa., 162 pusi. 75
Bajoro Vuošvis. Apysaka iš lietuvių gyveni

mo. Parašė Jonas Kmitas. Shenandoah, 
Pa., 63 pusi. 15

JBiurokratai. Apysaka iš paskutinių atsitiki
mų Lietuvoje. Parašė J.onas Kmitas. 
Shenandoah, Pa., 79 pusi. 25

Mabiolė arba Bažnyčia Katakumbose. Kar
dinolo Wiseman’o. Vertė Vytautas. She
nandoah, Pa. 354 pusi. 1.00
vačių Karalius, ir kitos apysakėlės. 
Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenandoah, 
Pa., 31 pusi. 10

.16 kelionės po Europą ir Aziją. Parašė Pra
naičių Julė. Philadelphia, Pa., 380 pusi., 

102 iliustracijos (paveikslai); 2.00
Audeklo apdarais 2.25
skaros apdarais, paauksuotais kraštais 3.50 

.11 daktaro pasakojimų. Rudens diena. Su
laukė. Parašė Šatrijos Ragana. Shenan
doah, Pa., 69 pusi. 25

’ISvakarės gret Lemano ežero. Parašė kun. M. 
Morauskis. Vertė Gerutis. Shenandoah, 
Pa., 172 pusi. 75

Spažinties Istorija. Prancūziškai parašė 
kun. A. Guilloiss, vertė kun. A. M. Milu
kas. Antras leidimas Brooklyn, N. Y., 1916. 50

džionių Teologija. Parašė J. Gerutis. Gra
žiausia lietuviška kalba šioje knygoje iš
dėstytas visas Katalikų Teologijos moks
las. Shenandoah, Pa., 285 pusi. 1.00

Pikta Dvasia. Latviškai parašė Rudolfas 
Blaumanis. Lietuviškai vertė Idlargas.
Shenandoah, Pa., 72 pusi. 25

Patrimpo Laiškai. Parašė K. A. K.*Kun. A. 
Miluko leidimas. „Žvaigždės” Spaustuvė
je, Shenandoah, Pa. 1907 m. 60

Susiskaldėliai. Vaizdelis iš mūsų sodiečių 
gyvenimo. Parašė J. Gerutis. Shenan
doah, Pa., 62 pusi. 20

Socijalistai. Kas jie? Iš kur atsirado? Ko 
nori? Parašė kun. A. Civinskas. Shenan
doah, Pa., 124 pusi. 10

Saulei nusileidžiant. Iš mūsų Karionės. Ka
lėdų vakaras. Šatrijos Ragane •. apysakė
lės. Shenandoah, Pa. 62 pusi. 15

Steponaičio Raštai. Pilnas pomirtinis velio- 
nies raštų (eilėmis ir proza) išleidimas. 
Tvarkė Liudas Gira. Kaunas, 1912. 121 
pusi. 1.00

Trumpas Katekizmas 10
Vaičaičio Eilės. Su velionio plačia bijografija

ir paveikslu. Philadelphia, Pa., 1912. 157 
pusi. 75

Valdimierius. Graži apysakėlė. Shenan
doah, Pa., 47 pusi. " 10
Užsisakant augščiau minėtas knygas reikia 

kreipties šiuo adresu:

“ŽVAIGŽDĖ”.
. (

3654 Richmond Str. Philadelphia, Pa

Father’s Di leisi

Dell Ffaone Dickintt© 3995 M.

Dr. Ignotas Stankus
1210 S. Broad St., Philadelphia, Pa.

Lietuvi* Daktaras ir Chirurgas.
Ofiso Valandas;

Nua 9 rito iki 5 po pieta 
Vakarais, Ketverge nuo6iki9P,M.

Nedėliotais iki 4 po pietų.

Dr. W. J. WINTERS
Daktaras ir Chirurgas

pabaigęs daktarystes mokslu 
Jefferson Medical Collegijoj su 
pagarba Specijalistas akių li
gose, nosies ir gerkles. Gydo 
pasekmingai motery ligas.

OFISAS: 110 W. Oak str., netoH
S. Jardinst. SHENANDOAH. PA

Draugijų atidai
Viską ko organizacijos reikalauje 

no mažiausio ir pigiausio ženklelio 
iki puošiausios Karūnos arba Vėlia
vos.

Nuo menkiausio guzikučio iki Pui
kiausio auksinio medalio. Viską at
liekame pigei ir gerai, ir jau užganė- 
dinom tūkstančius draugijų.

Naujos draugijos reikalaukit samp
ilų, o senos pasiuskit savo vieną se
ną ženkleli arba šarpą, o mes an- 
paskirto laiko darbą atliksime.

VISUOMET SU PATARNAVIMU.

M. A. NORKŪNAS,
166 Melrose Str. Montello, Mass.

Kova ties Zalgiriais. Istoriška drama ketu
riuose aktuose. Parašė Savasis (Dr..V. 
Pietaris) Shenandoah, Pa, 31 pusi. 25

. Kunigo giminė. Parašė J. Gerutis. Shenan
doah, Pa., 68 pusi. 20

. Kaip Elziutė praleido šv. Jono dieną. Parašė
P. D. Shenandoah, Pa., 63 pusi. 20

. Krasauninkas—Laižy bos—Dievo žmonės/Pa- 
'•ašė Ksaveras Vanagėlis. Philadelphia, 
Pa., 28 pusi. 10

L Kardinolo Mercier gromata apie" Patrijotiz- 
mą ir Išlaikymą 5

Knn. Dr. M. Gustaičio, Du laiškiijš'Kelionės 5 
. Knn. Dr. M. Gustaitis 5

Laisvės Metu. Apysaka iš paskutinių atsi
tikimų. Parašė Antanas. Seinai, 19O8.m. 
1'87 pusi. 75

" lietuviškas Albumas. Dalis I. Istoriškos'ir 
šiaipjau Lietuvos vietos. Parengė ir išleido 
kun. A. Milukas rShenandoah, Pa., 75

lietuviškas Albumas. Dalis II ir III. Lietu
vos raštininkai, žymiasni vyrai ir typai.
Parengė ir išeido kun. A. Milukas. 1.50 

lietuviškos Pasakos. Spaudon parengėZDr.
J. Basanavičius. Didelio formato knyga, 
962 pusi. 1.50

laiškai Iš Kelionės po Palestiną. Kaštais 
kun. Antano Miluko. Shenandoah, Pa.
94 pusi. 50

Moterystė ir šeimyna. Iš vokiškos kalbos 
vertė J. Gerutis. Philadelphia, Pa., 41 
pusi. 50

Jftisų Socijalistai. Apysaka iš paskiausių'Lie- 
tuvoje atsitikimų. Parašė Jonas'Kmitas. 
.Shenandoah, Pa., 57 pusi. 15

Melagių Dėdė. Vaizdelis iš Dzūkų gyvenimo.
Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenanaoah, 
pa., 27 pusi., ir

Mūsų Išganytojaus Jėzaus Kristaus gyveni 
, mas. Naujas pataisytas išleidimas. She

nandoah, Pa., 209 pusi., su paveikslas, 75 
"Nekaltybė. Iš vokiško vertė J. Gerutis. She

nandoah, Pa., 89 pusi. 25
■.Me Mieste Laimė. Prancūziškai parašė Pierre 

L’Ermite. Lietuviškai vertė Pranaičių 
Julė. Shenandoah, Pa., 206 pusi. 1.00

Našlaičiai. Likimas tūlos šeimynos. Vertė
*! P. Str. Shenandoah, Pa., 81 pusi. 15

Pa sikalbėjimas Giesmininko su Lietu- 
j va.. Vyskupo A. Baranausko Eilės. Kaina .05 

Pasakyk Matušei, Agnieška, u t Garlaivio.
Tris Šatrijos Raganos apysaKelės. 15

Pradžia ir išsiplėtimas Katalikų Tikėjimo.’
Parašė Vyskupas M. Valančius. Reika
lingiausia kiekvienam lietuviui-katalikui 
knyga. Shenandoah, Pa., 235 pusi. 1.00 

Paklydėliai. Kun. J. Geručio. Antras leidi
mas. „Žvaigždės” skyriaus, 416 Hooper 
Str., Brooklyn, N. Y. 10

Šiapus ir anapus grabo. Parašė J. Gedutis.
Shenandoah, Pa., 210 pusi. 50

Šventųjų Gyvenimai. Skaitymai kiekvienai 
metų dienai. Su paveikslais. Spaudon 
parengė kun. A. Milukas. Visijketuri to- ,;i
mai . . 3.00
Drūtsais audeklo apdarais. ...... , , 3.50 . į

JBkuros apdarais, paauksuotais kraštais " 5.00 '

— Kosulio Gyduole 
yra geriausias vaistas nu c 
kosulio, šalčio, whooping 
kosulio, astmos ir kitų ligt 
turinčių susirišimą su plau 
čiais.

Mainieriai, kankinami 
Mainų Dulkių, Parako dūmu 
ir Astmos aptuėrės pagelba 
vartodami Either Dilelsi’e 
Kosulio Gyduolę. Turi pa
gyrimus nuo patyrusių mai 
nierių, kaipo geriausias 
vaistas visokiuose atsitiki
muose.
PARSIDUODA VISOSE AP 

TIEKOSE.
Kaina, 35c, 65c. $1.(M

Rekomenduojame taipogi

KAS DARBA PAVES. NiTSIGRAUD

FatherDi lelsi’s Grumuliavimui Tonikas, 
pagerina gru m uliavimą, kraują padaro turtingu ir panai 
kiną nemalonu kvapą. Kaina 50 centų.

Father Di lelsi’s 402 Liniment,
yra skiriamas nuo reumatizomo, neuralgijos, nikstelėjimu 
štęsimų, ištinimų, galvos skaudėjimo ir t. t. Kaina 25c

REV. MICHAEL Di IELSI’ 402 Division Str. Camden. N. J

J. P. B U D G I N A S
<^BANKINIS KONTORAS^>

Siunčia Pinigus į visus kraštus svieto greitai ir pigiai. Par
duoda Laivakortes ant greičiausiu laivų; ' Išmaino Pinigus visu 
kraštų svieto, kaip tai: rublius, markius, kronus, dolerius h 
tt. Apsaugoja daiktus ir budinkiis nuo ugnies. Užlaiko Krautuve 
Knygų, Popierų, Abrozų ir kitokių bažnytinių daiktų. Pas jį 
galima užsiraš ti laikrašti „Žvaigždę”. Ateikite persitkrint?

4549 So. Hermitage Ave.. CHICAGO. ILL.

Gerb. „Žvaigždes” 
Skaitytojams.

Kas lig šiol da neatsiuntė 
prenumeratos už „Žvaigž
dę” meldžiami pasiskubin
kite. nes, sulig pačto tiesių, 
ne užsimokėjusiems būsime 
priversti sustabdyti laikraš
ti. Dabar geriausia proga 
užsisakyti „Žvaigždę”, kuo
met už prisiuntimą metinės 
mokesties $2.00 ir dar pri
dėjus 15 ar 35 centus, gali
ma gauti daug brangesnes, 
dovanas negu metinė 
„Žvaigždėj” prenumerata. 
Taigi laikršštis pareina už- 
dyką. - Pasinaudoki! - gera 
proga! Red.

arba Lietuviai XIII šimt
metyje.

ParaSčDR. V. PIETARIS.

Viena puikiausių lietuvių kalboje 
istoriška apysaka, 5-se tomuose

Kaina atskiro tomo 50 o.
Visi 5 tomai sykiu *2.50

“Žvaigžde”
3654 Richmond St. Philadelphia, Pa. 
» *

Gera Proga.
Gavome kelesdešimtis maldaknygių „D augaus 

R a k t a s”, kuriąs išparduosime po 50 centų — su pri- 
siuntimu i namus. Kas hofi gauti, tegul greit prisiunčia 
pinigus su užsakymu.

„Žvaigždė”—8654 Richmond, St Philadelphia, Pa.

Philadelphia, Pa

t “ŽVAIGŽD
— SPAUSTUVE

\( ATLIEKA VISUS DRUKORIS’

J DARBUS GERAI, PIGIAI IR GI

Kreipkis ant adreso:

3654 Richmond St

Kares taupinino stampos ir paliudijimai.

WAR SAVINGS STAMPS
ISSUED BY THE 

UNITED STATES 
GOVERNMENT

Nuo 3 d. gruod. 1917 ir 
laike 1918 su Suv. Valstijų, 
valdžia išleido per, visas ban
kas, paštų ofisuslkitas agen
tūras, kaip paskirta pinigyno 
sekretoriaus, karės taupini- 
mų štampas bei paliudiji
mus, suteikiant kiekvienam

vyrui, moteriškei ir vaikui Suvienytose Valstijose^progą.
padėt valdžiai, laimėti karę ir įdėti savo pinigus i Sųv, 
Valstijų apsaugas — saugiausią ir tikriausią pasaulyje in
dėli Kiekvienas žmogus nepaisant kaip jis bedin as be
būtų, gali pradėt čėdyt savo penus, nikelius irZdešimtu- 
kus kol nesurinks 25 c. kad nusipirkus užčėdo štampą ir 
gavus užčedo kortą.

Kada surinksite 16 užčėdo kortų reiškiančių $4.00
sučėdytų, pridėkit kelis centus padengti pelną, kuris.jau 
buvo gautas (Gruodyje 1917 ir Sausyje 1918 jie bus 12 
centu, ir išmainyk jį ant karės taupinimų.stampos, kuri
jau kainuos $5.00 1 d. Sausio 1923 m. — kildama kainoje 
nuo 4 bertaininio surinkto nuošimčio, kurį valdžia
išmokės jums už jus pinigus. Su karės taupinimų stam- 
pomisjųs gaunate veltu karės taupinimų paliudysimą, 
ant kuriojus užlipinate savo karės taupinimų Štampas. 
Karės taupinimų paliudijime yra 20 vietų ir.kada tik ga
lit nusipirkti kitą karės taupinimų štampą, uždekit ant 
savo’paliudijimo, kol visų vietų neužpildysite stampomis, 
už kurias valdžia išmokės jums sausio 1 d. 1923 m. 
$100.00, nors jus būsite mokėję už jas tik apie 82.40. 
Tai yra, jei galit pirkti 20 karės taupinimų štampų pries- 
pabaigą sausio 1918 m. jos jums klanuos tik apie 82.40, 
tečiaus paliudijimas (certificate), kurį už jas gausite 
pareis i 100 per penkis metus, duodamas jums gry
no pelno $17.60, t. y. nuošimtis kuri valdžia jums išmo
kės už paskolinimą jai savo pinigų.

Jei kada nors reikalaulumėt pinigų ir norėtumėt .’gaut 
užmokestį už savo paliudijimą, galit pervesti by kuriam 
Suvienytų Valstijų pačto ofisui ir pranešdami 10 dienų 
iš kalno, apturėsit pilną sumą, kurią imokėjot. Kitais 
žodžiais jei jūs pirkaite štampą už $4.12 sausyje 191S 
m. ir perleisit ją paštui sekantį gruodį, gausite 4. 23 a
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